



CÂMARA MUNICIPAL DO
CARPINA
CASA DR. MURILO SILVA

PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL – PCA

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA

2024

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PCA EXERCÍCIO: 2024

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA

1.0. DO OBJETIVO

Este Plano Anual de Aquisições, referente ao ano fiscal de 2024, foi concebido com base em documentos que formalizam as demandas, visando otimizar as aquisições do órgão mencionado, cuja estrutura organizacional é refletida no orçamento programa correspondente, assegurando a congruência com o planejamento estratégico e fornecendo subsídios para a formulação das leis orçamentárias pertinentes. Este plano anual de aquisições é publicado e mantido acessível ao público em um site oficial, sendo seguido pelo órgão e entidades mencionadas na condução de licitações e na execução de contratos.

2.0. DA DEMANDA

As quantidades definidas no Plano de Contratação Anual, bem como os itens e serviços, leva em consideração vários fatores. Primeiramente, o quantitativo e a respectiva unidade das contratações pretendidas foram estimados com base no consumo e utilização prováveis. Isso foi feito observando a previsão da demanda a ser atendida e possíveis alterações decorrentes das atividades a serem desenvolvidas e seus potenciais desdobramentos.

Além disso, os orçamentos inicialmente alocados também foram levados em conta na definição das quantidades. Isso garante que as contratações estejam alinhadas com os recursos financeiros disponíveis para o exercício de 2024.

Por fim, sempre que possível, foi considerada a sequência histórica da realização de despesas semelhantes. Isso permite uma melhor previsão das necessidades futuras, com base nas tendências passadas.

Portanto, a definição das quantidades no Plano de Contratação Anual é um processo cuidadoso que leva em conta uma variedade de fatores para garantir que as contratações sejam eficientes e eficazes, atendendo às necessidades do órgão enquanto permanecem dentro do orçamento disponível.

3.0. DA CONTRATAÇÃO FIXADA

As despesas correspondentes de operação e investimento, que foram estabelecidas em alinhamento com a demanda prevista a ser atendida, estão resumidas e distribuídas, principalmente, nos seguintes elementos de despesa, detalhados no anexo deste plano anual de contratações: material de consumo; serviços de consultoria; outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; obras e instalações; e equipamentos e material permanente.

Os valores financeiros apresentados no quadro de detalhamento da despesa mencionado se referem ao exercício de 2023. No momento da abertura do processo de contratação, uma pesquisa de mercado deve ser realizada conforme o artigo 23 da Lei Federal nº 14.133/2021.

4.0. DA CONTRATAÇÃO ESTIMADA

Levando em conta a sequência histórica de despesas realizadas em cada exercício financeiro, bem como os dados e informações disponíveis nos documentos que formalizam a demanda a ser atendida, apresentamos a seguir a estimativa das contratações regulares e recorrentes previstas para o exercício financeiro de 2024. Estas estão sujeitas a ajustes durante sua execução, principalmente devido à necessidade de atender outras demandas geradas por eventos oportunos, excepcionais ou imprevistos no exercício financeiro atual, cuja contratação ocorrerá apenas no próximo exercício.

COMPRA: Inclui itens como água mineral, embutidos, frios e laticínios, eletrodomésticos e equipamentos eletroeletrônicos, equipamentos de informática, equipamentos e mobiliário administrativo, gás de cozinha, gêneros alimentícios, material de expediente e de informática, material de limpeza e higiene pessoal, material descartável, material gráfico, pães e bolos, refeições e lanches, uniformes funcionais, utensílios de cozinha, entre outros.

SERVIÇO: Abrange assessoria técnica especializada contábil, administrativa, financeira, tributária, advocacia, de engenharia, dedetização e desratização de ambientes, impressão de material gráfico, instalação e manutenção de condicionadores de ar, locação de imóvel para funcionamento de equipamento público, locação de sistemas de informática, manutenção de equipamentos de informática e rede lógica, manutenção de equipamentos e mobiliário administrativo, manutenção de prédios e equipamentos públicos, entre outros.

OBRA: Inclui a reforma e ampliação do prédio do Poder Legislativo.

5.0. DO CATÁLOGO DE PADRONIZAÇÃO

Até que a Câmara desenvolva seu próprio catálogo eletrônico padronizado para compras, serviços e obras, será adotado o catálogo já estabelecido pelo Governo do Estado de Pernambuco. Esta medida garante a continuidade e eficiência das operações enquanto o catálogo personalizado da Câmara está sendo criado.

A adoção de um catálogo padronizado, como o E-fisco do Governo do Estado de Pernambuco, traz uma série de benefícios para a gestão pública. Primeiramente, a padronização de itens e serviços facilita a comparação de preços e a análise de custo-benefício, contribuindo para a eficiência das contratações públicas.

Além disso, a utilização de um catálogo já estabelecido e reconhecido, como o E-fisco, garante a conformidade com as normas e regulamentos locais, além de proporcionar uma maior transparência para o processo de contratação.

A escolha do catálogo está em conformidade com o inciso II do art. 19 da Lei Federal nº 14.133/2021, que prevê a adoção de catálogos padronizados para a aquisição de bens e contratação de serviços comuns. Isso garante que as contratações estejam alinhadas com as melhores práticas e

padrões estabelecidos, promovendo a eficiência, a economicidade e a transparência na gestão dos recursos públicos.

Portanto, a adoção do catálogo padronizado E-fisco é uma decisão estratégica que visa otimizar o processo de contratação, garantindo a conformidade legal e a eficiência na utilização dos recursos públicos.

6.0. DA REFERÊNCIA E DETALHAMENTO DAS CONTRATAÇÕES - ANEXOS

As informações de referência, procedimentos e detalhes das contratações estão consolidados em documentação adicional, que são anexos a este plano anual de contratações e são parte integrante dele. Estes documentos são representados pelos seguintes elementos:

- a) ANEXO I - Apresenta o Quadro de Detalhamento da Despesa para o exercício de 2024;
- b) ANEXO II - Fornece indicações de contratações em andamento que se estenderão além de 2024;
- e
- c) ANEXO III - Planilha geral e detalhamento das contratações para o exercício de 2024.

Carpina - PE, 30 de novembro de 2023.


ALUIZIO MENDONÇA DE ARRUDA NETO
DIRETOR DE SECRETARIA

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - ANEXO I

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Carpina.

ANO DO PCA: 2024.

ANEXO I: Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício de 2024. (Geral)

| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|--|---------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| Material | 339030 | AGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, FLUORETADA E HIPOTERMAL NA FONTE, ACONDICIONADA EM ENGARRAFADA EM BOTTIAO EM POLIPROPILENO, VIRGEM, TRANSPARENTE, REDONDO, PADRAO, CONFORME EXIGENCIAS DO MINISTERIO DA SAUDE, CONTENDO CONTEUDO LIQUIDO DE 19,5 A 20 LITROS COM CARACTERISTICAS FISICO-QUIMICAS : PH A 25°C - 4,5; TEMPERATURA DA AGUA NA FONTE 27,0°C; CONDUTIVIDADE ELETRICA A 25°C; EM MHOS/CM 5,18 X 10-5; RESIDUO DA EVAPORACAO A 180°C 23MG/L; RADIOATIVIDADE NA FONTE A 20° C E 760 MM/G 2,49 MANCHES.COMPOSICAO QUIMICA:(ANIONS) SULFATO 3,20 ; BICARBONATO 1,22; NITRATO 0,40; CLORETO 9,78. (CATIONS) ESTRONCIO 0,01; CALCIO 1,00; MAGNESIO 0,48; POTASSIO 0,70; SODIO 6,00., EMBALAGEM INDIVIDUAL, TRANSPARENTE, LACRADA E COM SELO DE QUALIDADE., BOTTIAO EM SISTEMA DE COMODATO NA QUANTIDADE NECESSARIA A ATENDER AS NECESSIDADES DE ABASTECIMENTO. SELO DE SEGURANCA DA ANVISA | Unidade | 300 | R\$ 10,00 | R\$ 3.000,00 |
| Material | 339030 | ÁGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM GARRAFA PET, TAMPA C/ROSCA E LACRE, CONTENDO 500 ML, PACOTE COM 12 UNIDADES | Unidade | 100 | R\$ 21,48 | R\$ 2.148,00 |
| Material | 339030 | COADOR - COADOR DE PANO PARA CAFE, EM TECIDO ESPECIAL, COM ARO DE APOIO E CABO PLASTICO, DIAMETRO DE 22CM, TAMANHO GRANDE | Unidade | 36 | R\$ 2,99 | R\$ 107,64 |
| Material | 339030 | ÁGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA, PRINCÍPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO, PLASTICA CONTENDO 1.000 ML. PRODUTO COM REGISTRO N O MINISTERIO DA SAUDE, HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO DE SODIO E ÁGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P | Caixa c/ 12 unidades de 1 litro | 10 | R\$ 24,00 | R\$ 240,00 |
| Material | 339030 | PAPEL HIGIENICO - TIPO FOLHA | Pacote c/ 12 | 24 | R\$ 26,66 | R\$ 639,84 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | DUPLA, MEDINDO 30,00MX10,00CM(CXL), COMPOSTO DE FIBRAS CELULOSICAS NATURAIS, GROFADO, PICOTADO, NEUTRO, DIAMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,0CM, BRANCO, COM LAUDO MICROBIOLOGICO | rolos | | | |
| Material | 339030 | PAPEL TOALHA - FORMATO CREPADO, APRESENTAÇÃO EM BOBINA, MEDINDO (25CM X 50M), IMPUREZA MÁXIMA 15MM2/M2, CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90, ABSORÇÃO MÁXIMA 70 S, COR CREME | Pacote c/ 2 rolos | 24 | R\$ 11,99 | R\$ 287,76 |
| Material | 339030 | SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 62,00X59,00CM, ESPESSURA DE 0,06MM, NA COR PRETA | Rolo c/ 30 sacos | 24 | R\$ 6,90 | R\$ 165,60 |
| Material | 339030 | DETERGENTE LÍQUIDO - PRINCÍPIO ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, COMPOSIÇÃO BÁSICA TENSOATIVOS: ANIÔNICOS, NÃO IÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESSANTE, FRAGÂNCIAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR DE ATIVOS MÍNIMO DE 8,0%, PH=6,0-9,0, SOLUÇÃO 1% P/P, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA LÍMÃO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO 500ML, (RESOLUÇÃO MS 1/78), (PORT.874/98) | Unidade | 144 | R\$ 2,90 | R\$ 417,60 |
| Material | 339030 | DESINFETANTE - CATEGORIA BÁSICA RESTRITA AO USO PURO PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZILAMÔNIO, PRINCÍPIO ATIVO MONIL FENOL, COMPOSIÇÃO BÁSICA ETOXILADO, CORANTE ÓLEO DE EUCALIPTO, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA EUCALIPTO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO CONTENDO 2L | Unidade | 144 | R\$ 19,80 | R\$ 2.851,20 |
| Material | 339030 | COPO DESCARTÁVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 180ML, 198 GRAMAS DE ACORDO COM A NBR NUM. 14865 | Pacote c/ 100 copos | 600 | R\$ 18,90 | R\$ 11.340,00 |
| Material | 339030 | COPO DESCARTÁVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LÍQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 50ML, 75 GRAMAS, DE ACORDO COM A NBR NUM. 14865 | Pacote | 300 | R\$ 9,43 | R\$ 2.829,00 |
| Material | 339030 | VASSOURA - DE NYLON, CABO DE METAL, MEDIDA DA BASE 27,00CM, COM BASE DE PLÁSTICO | Unidade | 12 | R\$ 21,99 | R\$ 263,88 |
| Material | 339030 | SABÃO - EM PO, COMPOSIÇÃO MÍNIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SÓDIO, BRANQUEADOR E ÁGUA | Caixeta c/ 800 g | 48 | R\$ 7,49 | R\$ 359,52 |
| Material | 339030 | RODO (PUXA E SECA) - CABO DE ALUMÍNIO, BASE MEDINDO 60CM, BASE DE ALUMÍNIO, COM 2 LÂMINA | Unidade | 24 | R\$ 25,30 | R\$ 607,20 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | DE BORRACHA | | | | |
| Material | 339030 | PANO DE LIMPEZA - TIPO SACO ALVEJADO, EM ALGODAO, MEDINDO 77,00X39,00CM | Pacote c/10 unidades | 6 | R\$ 30,95 | R\$ 185,70 |
| Material | 339030 | LIMPA VIDRO - TIPO PULVERIZADOR, COMPOSICAO MINIMA DE LAURIL ETER SULFATO DE SODIO | Frasco c/ 500 ml | 144 | R\$ 16,69 | R\$ 2.403,36 |
| Material | 339030 | SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80,00X63,00CM, ESPESSURA DE 0,08MM, NA COR PRETA | Rolo c/ 50 unidades | 100 | R\$ 8,50 | R\$ 850,00 |
| Material | 339030 | LIMPADOR MULTIUSO DOMÉSTICO - LÍQUIDO, COMPOSTO DE LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO, TENSOATIVO NAO IONICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, ETHER GLICOLICO, ALCOOL, PERFUME E ÁGUA, EMBALADO EM FRASCO PLASTICO, E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORT.874 DE 05/11/98, C/REGISTRO NO MIN. DA SAUDE | Frasco c/ 500 ml | 30 | R\$ 5,25 | R\$ 157,50 |
| Material | 339030 | LIMPA METAIS - LÍQUIDO, A BASE DE ACIDO SULFONICO E CLORIDRICO, EM USO DOMÉSTICO PARA LIMPEZA DE ALUMINIO, COM OU SEM FRAGRANCIA, EMBALAGEM DE 500 ML | Unidade c/ 500 ml | 5 | R\$ 9,03 | R\$ 45,15 |
| Material | 339030 | PEDRA SANITARIA - TIPO PASTILHA ADESIVA, FRAGRANCIA FLORAL, CONSISTENCIA GELATINOSA, COMPOSTA DE ALFA-OLEFINA DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO DETERGENTE ANIONICO COADJUVANTES FRAGRANCIA E CORANTE, INTERFACE COM O CONSUMIDOR, REGISTRADO NA ANVISA | Unidade c/ 25 g | 100 | R\$ 3,49 | R\$ 349,00 |
| Material | 339030 | BALDE - PARA LIMPEZA, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 12L, COM ALCA EM ACO GALVANIZADO, NA COR PRETA | unidade | 10 | R\$ 18,84 | R\$ 188,40 |
| Material | 339030 | PANO DE COPA E COZINHA - DE ALGODAO LISO (PARA PRATO), MEDINDO 43 X 67CM, NA COR BRANCA, 100% ALGODAO | Unidade | 30 | R\$ 6,00 | R\$ 180,00 |
| Material | 339030 | LIXEIRA - EM ACO INOX, COM PEDAL, CAPACIDADE 12 LITROS, NA COR PRATA | Unidade | 10 | R\$ 62,89 | R\$ 628,90 |
| Material | 339030 | PRENDEDOR DE ROUPA - DE MADEIRA, NO FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 8CM, ACONDICIONADO DE ACONDICIONADO EM PACOTES | Pacote c/ 12 unidades | 10 | R\$ 2,80 | R\$ 28,00 |
| Material | 339030 | SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 105,00X75,00CM, ESPESSURA DE 0,12MM, NA COR AZUL | Rolo c/ 25 unidades | 50 | R\$ 9,30 | R\$ 465,00 |
| Material | 339030 | GUARDANAPO DE PAPEL - MEDINDO (22 X 20) CM, EM FOLHA SIMPLES, TIPO GOFRADO, COR BRANCA, ALVURA SUPERIOR A 70%, CONFORME NORMA ISO, IMPUREZA | Pacote c/ 500 unidades | 100 | R\$ 2,05 | R\$ 205,00 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|--|-----------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | MAXIMA 15MM2/M2, CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90 | | | | |
| Material | 339030 | PA - EM PLASTICO, MEDINDO 302,00X240,00MM(CXL), TIPO DE LIXO, CABO EM MADEIRA, COM 80,00CM, NA COR CINZA | Unidade | 20 | R\$ 23,00 | R\$ 460,00 |
| Material | 339030 | ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO DUPLA FACE, EM POLIURETANO E FIBRA SINTETICA, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 102,00X69,00X28,00MM, NA COR VERDE/AMARELA | Unidade | 50 | R\$ 0,79 | R\$ 39,50 |
| Material | 339030 | ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO LA DE ACO, EM ACO CARBONO | Pacote c/8 unidades | 50 | R\$ 2,63 | R\$ 131,50 |
| Material | 339030 | LIMPA MOVEIS - EMULSAO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADO, PARA SUPERFICIE EM GERAL (EXCETO PISO), COMPOSTO CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, PERFUME E ÁGUA, EMBALADO EM FRASCO PLASTICO | unidade c/ 500 ml | 20 | R\$ 21,12 | R\$ 422,40 |
| Material | 339030 | ALCOOL ETILICO - COM TEOR ALCOOLICO 70% - HIDRATADO, EMBALADO EM BOMBONAS DE 5 LITROS EM FORMA DE GEL | Unidade C/5 litros | 2 | R\$ 53,99 | R\$ 107,98 |
| Material | 339030 | ALCOOL ETILICO A 70% - CONCENTRACAO/DOSAGEM 70%, FORMA DE APRESENTACAO EM FRASCO DE 5 LITROS, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO, INDICACAO DE USO ANTISSEPTICO, DESINFETANTE | Unidade c/5 litros | 2 | R\$ 39,90 | R\$ 79,80 |
| Material | 339030 | INSETICIDA DOMÉSTICO - TIPO AEROSOL, MEDIA TOXIDADE, CONTRA INSETOS VOADORES/RASTEIROS, SOLVENTE A BASE DE PETROLEO, SEM CFC | Unidade c/360 ml | 15 | R\$ 9,80 | R\$ 147,00 |
| Material | 339030 | SABONETE - LÍQUIDO, NEUTRO (PH ENTRE 5,5 A 8,5), COMUM, PARA HIGIENE CORPORAL, FRASCO COM 1 LITRO DO PRODUTO | Litro | 5 | R\$ 10,99 | R\$ 54,95 |
| Material | 339030 | ACENDEDOR - TIPO FOSFORO, DE MADEIRA, COMPOSTO DE VEGETAL E MINERIO, APRESENTADO NA FORMA DE PALITO, COM PONTA DE POLVORA, CAIXA COM 40 PALITOS, MEDIO, PACOTE COM 10 CAIXAS | Caixa c/ 10 unidade de 40 palitos | 5 | R\$ 3,49 | R\$ 17,45 |
| Material | 339030 | LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, NORMA NBR 13393, TAMANHO MEDIO, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORCADA, COM SUPERFICIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE | Par | 20 | R\$ 7,29 | R\$ 145,80 |
| Material | 339030 | ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA VASO SANITARIO, FORMATO RETANGULAR, COM CERDAS FLEXIVEIS, CABO DE PLASTICO, MEDINDO 30,00CM, NA COR BRANCA | Unidade | 15 | R\$ 10,50 | R\$ 157,50 |
| Material | 339030 | ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA USO EM GERAL, FORMATO RETANGULAR, BASE DE PLASTICO, COM CERDAS EM NYLON FLEXIVEL, COM ALCA | Unidade | 10 | R\$ 5,90 | R\$ 59,00 |
| Material | 339030 | PRATO DESCARTAVEL - DE POLIETILENO, DIAMETRO DE 23CM | Pacote c/ 10 unidades | 50 | R\$ 8,90 | R\$ 445,00 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa Total da Contratação |
|--------------|---------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|---------------------------------|
| | | DE DIAMETRO, COM ALTURA DE 1,5CM DE ALTURA, ESPESSURA DE 25 MICRAS DE ESPESSURA, COM CAPACIDADE DE CAPACIDADE PARA 350ML, SEM TAMPA | | | | |
| Material | 339030 | PRATO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, DIAMETRO DE 15CM, COM ALTURA DE 2CM, ESPESSURA DE 35 MICRA, COM CAPACIDADE DE 200 ML, SEM TAMPA | Pacote c/ 10 unidades | 60 | R\$ 1,49 | R\$ 89,40 |
| Material | 339030 | DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL, NA FRAGANCIA DE LAVANDA SUAVE, ALCOOL ETILICO, NITRITO DE SODIO E ÁGUA, EM FRASCO DE ALUMINIO COM 400 ML. PRODUTO C/REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE | Unidade c/360 ml | 20 | R\$ 14,90 | R\$ 298,00 |
| Material | 339030 | CHA - ERVA DOCE SECA-ANIZ, CONSTITUIDO DE FRUTOS MADUROS INTEIROS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS DESSECADOS, DE COR VERDE CINZA PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTAO | Caixeta c/ 16g | 15 | R\$ 3,19 | R\$ 47,85 |
| Material | 339030 | CHA - CAMOMILA, CONSTITUIDO DE FLORAIS INTEIROS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS DESSECADOS, DE COR AMARELA PARDACENTA, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTAO | Caixeta c/ 15 g | 15 | R\$ 6,99 | R\$ 104,85 |
| Material | 339030 | CHA - ERVA CIDREIRA, CONSTITUIDO DE FRUTOS MADUROS INTEIROS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS TOSTADOS E PARTIDOS, DE COR VERDE CINZA PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTAO | Caixeta c/ 15 g | 15 | R\$ 6,99 | R\$ 104,85 |
| Material | 339030 | CHA - HORTELA, CONSTITUIDO DE FOLHAS NOVAS, BROTO, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS DESSECADOS, DE COR VERDE PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTAO | Caixeta c/ 10 g | 10 | R\$ 2,79 | R\$ 27,90 |
| Material | 339030 | BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, COMPOSICAO BASICA AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO | Pacote c/ 350g | 200 | R\$ 4,99 | R\$ 998,00 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| Material | 339030 | BIOLOGICO, COM GLUTEN, ACONDICIONADO EM PACOTE,350 G BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - DO TIPO MAIZENA, COMPOSICAO BASICA FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, ACUCAR, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, EMBALAGEM PRIMARIA DE PLASTICO RESISTENTE,350,00G | Pacote c/ 350 g | 200 | R\$ 4,29 | R\$ 858,00 |
| Material | 339030 | CAFE - TRADICIONAL TORRADO MOIDO, EM PO HOMOGENEO, CONSTITUIDO DE GRAOS ARABICA, PODENDO CONTER ATÉ 30% GRAOS CONILLON E MAXIMO 20% DE DEFEITOS PRETOS/VERDES/ARDIDOS, ISENTOS DE GRAOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS, ESCALA SENSORIAL ENTRE 4,5 A 5,9 PONTOS, COM NO MAXIMO 1% DE IMPUREZAS, 0% DE OUTROS PRODUTOS E ATE 5% DE UMIDADE, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, DEVENDO OBEDECER TODAS AS NORMAS VIGENTES | Pacote c/ 250 g | 240 | R\$ 8,99 | R\$ 2.157,60 |
| Material | 339030 | ACUCAR - TIPO CRISTAL, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,50%, UMIDADE MAXIMA DE 0,10%, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, SEM FERMENTACAO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA | KG | 360 | R\$ 4,29 | R\$ 1.544,40 |
| Material | 339030 | MARGARINA VEGETAL - COM SAL, COMPOSTO DE 82% DE GORDURA E LEITE, PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LACRADA, EMBALADO EM POTE COM 250 GRAMAS | Unidade | 144 | R\$ 3,99 | R\$ 574,56 |
| Material | 339030 | LEITE LONGA VIDA - INTEGRAL, TEOR DE MATERIA GORDA MINIMA DE 3%, SUBMETIDO A ULTRAPASTEURIZACAO, RECIPIENTE HERMETICO EM GARRAFA TIPO PET COM 1 LITRO | Litros | 24 | R\$ 4,55 | R\$ 109,20 |
| Material | 339030 | LEITE EM PO INTEGRAL - GORDURAS TOTAIS 6,9 A 8,0 G, GORDURAS SATURADAS 4,0 A 5,0 G, GORDURA TRANS 0 G, FIBRA ALIMENTAR 0G, CALCIO 239MG A 239,2 MG, SODIO 85MG A 111MG, VALOR ENERGETICO DE 129 A 150 KCAL, CARBOIDRATO DE 9,6 A 12G, PROTEINA DE 6,7 A 12G., EMBALADO EM PACOTE ALUMINIZADO, 400G, | Unidade | 144 | R\$ 13,10 | R\$ 1.886,40 |
| Material | 339030 | PAO DE FORMA - SUPERFICIE LISA, MACIA E BRILHANTE, NAO QUEBRADICA MIOLO CONSISTENTE, | Pacote c/ 450g | 50 | R\$ 5,89 | R\$ 294,50 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | SEDOSO E MACIO, COMPOSICAO MINIMA DA MASSA 344,90GR DE FARINHA DE TRIGO,17,24GR DE ACUCAR, 17,24GR DE GORDURA VEGETAL,10,35GR DE LEITE EM PO, 6,90GR SAL,3,44GR DE REFORCADOR,186,20ML DE ÁGUA, 17,24GR FERMENTO BIOLÓGICO,0,62GR DE ANTIFOFO, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO PVC ATOXICO, PEÇA FATIADA, COM VIDA ÚTIL DE 7 DIAS | | | | |
| Material | 339030 | PAO - TIPO FRANCES COM MARGARINA DE BOA QUALIDADE, COMPOSICAO MINIMA DA MASSA: 40G FARINHA DE TRIGO,0,8G DE SAL, 0,4G DE REFORCADOR,24ML DE ÁGUA,0,2G DE ACUCAR, 1,2G DE FERMENTO BIOLÓGICO,0,4G DE GORDURA VEGETAL, PESANDO 50 GRAMAS POR UNIDADE, VIDA ÚTIL 6HORAS, EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA | kg | 30 | R\$ 15,99 | R\$ 479,70 |
| Material | 339030 | MANTEIGA - COM SAL, DE PRIMEIRA, ACONDICIONADA EM POTE PLÁSTICO, ATOXICO, CAIXA DE PAPELÃO REFORCADO | Pote c/ 500g | 40 | R\$ 22,99 | R\$ 919,60 |
| Material | 339030 | QUEIJO - TIPO MUSSARELA, FATIADA, EMBALADO EM PLÁSTICO INVIOUAVEL | Kg | 15 | R\$ 50,00 | R\$ 750,00 |
| Material | 339030 | QUEIJO - TIPO COALHO, TIPO A, COM SAL, EMBALADO EM PLÁSTICO, INSPECIONADO PELO SIF | Kg | 10 | R\$ 59,90 | R\$ 599,00 |
| Material | 339030 | QUEIJO - TIPO MANTEIGA, EMBALADO EM PLÁSTICO INVIOUAVEL | Kg | 20 | R\$ 49,00 | R\$ 980,00 |
| Material | 339030 | ADOCANTE DIETETICO - LÍQUIDO, COMPOSTO DE SACARINA SÓDICA E CICLAMATO DE SÓDIO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA | Unidade c/ 100 ml | 5 | R\$ 6,49 | R\$ 32,45 |
| Material | 339030 | SUCO CONCENTRADO - SABOR DE MARACUJA,,ACUCAR, ACIDULANTE, ACIDO CITRICO, CORANTE NATURAL, BETA CAROTENO, ANTIOXIDANTE, VITAMINA C E AROMATIZANTE IDENTICO AO NATURAL DE MARACUJA,VALOR ENERGETICO 88,00KCAL IGUAL 374,00KJ, CARBOIDRATOS 22,00G, SÓDIO 15M,00G, VITAMINA C 24,00MG,PRODUTO NAO FERMENTADO, COM COR, AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTOS QUE ASSEGURAM A CONSERVACAO DO PRODUTO NAO FERMENTADO, COM COR, AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTOS QUE ASSEGURA A CONSERVACAO DO PRODUTO ATE O PRAZO DE VALIDADE,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PACK, | Litro | 20 | R\$ 12,89 | R\$ 257,80 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | ACOMPANHA CANUDO, VALIDADE DE 06 MESES | | | | |
| Material | 339030 | SUCO CONCENTRADO - SABOR DE CAJU, ACUCAR, ACIDULANTE, ACIDO CITRICO, AROMATIZANTE IDENTICO AO NATURAL DE CAJU, VALOR ENERGETICO 84,00KCAL IGUAL 357,00KJ, CARBOIDRATOS 21,00G, FIBRA ALIMENTAR 0,50G, VITAMINA C 40,00MG, SODIO 19,00MG, PRODUTO PRONTO PARA O CONSUMO, PRODUTO NAO FERMENTADO, COM COR, AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTOS QUE ASSEGURAM A CONSERVACAO DO PRODUTO NAO FERMENTADO, COM COR, AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTOS QUE ASSEGURA A CONSERVACAO DO PRODUTO ATE O PRAZO DE VALIDADE, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PACK, ACOMPANHA CANUDO, VALIDADE DE 06 MESES | Litro | 20 | R\$ 7,49 | R\$ 149,80 |
| Material | 339030 | GRAMPEADOR - PROFISSIONAL, EM METAL, GRAMPO 23/6-13, CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, BASE COM 28,00CM | Unidade | 2 | R\$ 71,88 | R\$ 143,76 |
| Material | 339030 | CANETA - ESFEROGRAFICA, CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PONTA EM LATAO, COM ESPESSURA DE 0,70MM, TINTA PRETA, TAMPA ANTIAFIXIANTE, VALIDADE MINIMA DE 5 ANOS | Caixa c/ 50 unidades | 1 | R\$ 34,90 | R\$ 34,90 |
| Material | 339030 | CANETA - ESFEROGRAFICA, CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PONTA EM LATAO, COM ESPESSURA DE 0,70MM, TINTA AZUL, TAMPA ANTIAFIXIANTE, VALIDADE MINIMA DE 5 ANOS | Caixa c/ 50 unidades | 2 | R\$ 45,90 | R\$ 91,80 |
| Material | 339030 | PAPEL - 40 KG, FORMATO A4, 120G/M2, NA COR BRANCA | Pacote c/ 50 folhas | 36 | R\$ 15,13 | R\$ 544,68 |
| Material | 339030 | PAPEL - GLOSSY ADESIVO, FORMATO A4, 130G/M2, NA COR BRANCA | Pacote c/ 50 unidades | 12 | R\$ 55,90 | R\$ 670,80 |
| Material | 339030 | PAPEL - FOTOGRAFICO, FORMATO A4, 90G/M2, NA COR BRANCA | Pacote c/ 50 unidades | 24 | R\$ 21,73 | R\$ 521,52 |
| Material | 339030 | PAPEL - SULFITE, FORMATO A4, 75G/M2, NA COR BRANCA | Pacote C/ 500 folhas | 36 | R\$ 30,90 | R\$ 1.112,40 |
| Material | 339030 | GRAMPEADOR - DE MESA, EM METAL, GRAMPO 24/6-8 E/OU 26/6-8, CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS, BASE COM 20,00CM, NA COR PRETA | Unidade | 5 | R\$ 13,99 | R\$ 69,95 |
| Material | 339030 | TESOURA - USO PROFISSIONAL, EM ACO INOXIDAVEL, COM 21,00CM, CABO PLASTICO, NA COR PRETA, PONTA AFIADA | Unidade | 5 | R\$ 40,90 | R\$ 204,50 |
| Material | 339030 | TESOURA - USO ESCOLAR, EM ACO INOXIDAVEL, COM 13,00CM, CABO PLASTICO, NA COR PRETA, PONTA ARREDONDADA | Unidade | 10 | R\$ 10,70 | R\$ 107,00 |
| Material | 339030 | COLA - BASTAO, ATOXICA, NA COR BRANCA | Bastão 40 g | 5 | R\$ 15,40 | R\$ 77,00 |
| Material | 339030 | COLA - LIQUIDA, ATOXICA, NA COR | Unidade c/ 40g | 15 | R\$ 8,90 | R\$ 133,50 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|---|----------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | BRANCA, SECAGEM NORMAL | | | | |
| Material | 339030 | FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX50,00M, NA COR TRANSPARENTE | Pacote c/ 4 rolos de 100 m | 10 | R\$ 33,90 | R\$ 339,00 |
| Material | 339030 | FITA ADESIVA - LAMINADA, TZE S941, MEDINDO 36,00MMX1,40M, NA COR PRETA | Pacote c/ 2 rolos | 10 | R\$ 26,10 | R\$ 261,00 |
| Material | 339030 | CLIQUE - EM ACO INOX, PARALELO, ACABAMENTO NIQUELADO,8/0 | Embalagem c/ 500g | 10 | R\$ 22,90 | R\$ 229,00 |
| Material | 339030 | CLIQUE - EM ACO INOX, PARALELO, ACABAMENTO NIQUELADO,4/0 | Embalagem c/ 500g | 15 | R\$ 22,90 | R\$ 343,50 |
| Material | 339030 | CLIQUE - EM ACO INOX, PARALELO, ACABAMENTO GALVANIZADO,2/0 | Embalagem c/ 500g | 20 | R\$ 19,00 | R\$ 380,00 |
| Material | 339030 | EXTRATOR DE GRAMPOS - EM ACO INOX, TIPO ESPATULA | Unidade | 20 | R\$ 6,90 | R\$ 138,00 |
| Material | 339030 | PERFURADOR PARA PAPEL - EM ESTRUTURA METALICA, CAPACIDADE DE 40 FOLHAS COM 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR PRETA | Unidade | 5 | R\$ 99,50 | R\$ 497,50 |
| Material | 339030 | PERFURADOR PARA PAPEL - EM ACO, CAPACIDADE DE 25 FOLHAS COM 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR PRETA | Unidade | 10 | R\$ 49,90 | R\$ 499,00 |
| Material | 339030 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO,23/13 | Caixa c/ 5000 unidades | 20 | R\$ 36,40 | R\$ 728,00 |
| Material | 339030 | GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO,23/10 | Caixa c/ 5000 unidades | 30 | R\$ 35,90 | R\$ 1.077,00 |
| Material | 339030 | REGUA - EM PLASTICO, MEDINDO 30,00CM, COM ESCALA MILIMETRICA EM BAIXO RELEVO, TRANSPARENTE | Unidade | 15 | R\$ 13,20 | R\$ 198,00 |
| Material | 339030 | MARCADOR - DE TEXTO, CORPO EM PLASTICO, PONTA DE POLIESTER, CHANFRADA, TINTA FLUORESCENTE, NA COR AMARELA, ESPESSURA DE 5,00MM | Unidade | 50 | R\$ 5,90 | R\$ 295,00 |
| Material | 339030 | UMEDECEDOR DE DEDOS - SUPORTE DE PLASTICO, TIPO CREME, A BASE DE GEL, CONTENDO 12G | Unidade | 10 | R\$ 12,80 | R\$ 128,00 |
| Material | 339030 | FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 12,00MMX30,00M, NA COR TRANSPARENTE | Unidade | 10 | R\$ 6,90 | R\$ 69,00 |
| Material | 339030 | ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, MEDINDO 240,00X340,00MM, NA COR PARDA | Caixa c/ 100 unidades | 5 | R\$ 55,20 | R\$ 276,00 |
| Material | 339030 | ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, MEDINDO 240,00X340,00MM, NA COR OURO | Caixa C/ 10 unidades | 10 | R\$ 14,00 | R\$ 140,00 |
| Material | 339030 | ESTILETE - EM PLASTICO, LÂMINA DE ACO CARBONO, COM LARGURA DE 18,00MM | Unidade | 10 | R\$ 5,90 | R\$ 59,00 |
| Material | 339030 | LAPIS GRAFITE - EM MADEIRA, FORMATO REDONDO, N.2, MEDINDO 170,00MM | Caixa c/ 72 unidades | 1 | R\$ 129,00 | R\$ 129,00 |
| Material | 339030 | PASTA - REGISTRADOR AZ, EM PAPELAO PLASTIFICADO, MEDINDO 280,00X344,00MM, LOMBADA DE 80,00MM, COM FERRAGEM DE PRESSAO, NA COR PRETA | Unidade | 50 | R\$ 22,52 | R\$ 1.126,00 |
| Material | 339030 | PASTA - SIMPLES, EM PLASTICO, FORMATO OFÍCIO, COM GRAMPO DE PLASTICO, NA COR TRANSPARENTE | Unidade | 50 | R\$ 4,50 | R\$ 225,00 |
| Material | 339030 | PRENDEDOR DE PAPEL - FERRO, RETANGULAR, MEDINDO 32 MM | Pote c/ 12 unidades | 20 | R\$ 15,90 | R\$ 318,00 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| Material | 339030 | TONER - PARA IMPRESSORA, MARCA HP, MODELO LASERJET P1102 / P1102W / M1210 / M1212 / M1130 / M1132 / M1217 / M1217FW, REF. DO TONER CE285A, PRETO, RENDIMENTO MEDIO 1.600 PÁGINAS, ORIGINAL | Unidade | 10 | R\$ 132,91 | R\$ 1.329,10 |
| Material | 339030 | REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO - PARA IMPRESSORA, EPSON L3110 / L3150 / L5190, REF. T544120, COR PRETA, COM 65ML, ORIGINAL | Unidade | 20 | R\$ 59,99 | R\$ 1.199,80 |
| Material | 339030 | REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO - PARA IMPRESSORA, EPSON L3110 / L3150 / L5190, REF. T544220, COR CIANO, COM 65ML, ORIGINAL | Unidade | 20 | R\$ 59,99 | R\$ 1.199,80 |
| Material | 339030 | REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO - PARA IMPRESSORA, EPSON L3110 / L3150 / L5190, REF. T544320, COR MAGENTA, COM 65ML, ORIGINAL | Unidade | 10 | R\$ 59,99 | R\$ 599,90 |
| Material | 339030 | REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO - PARA IMPRESSORA, EPSON L3110 / L3150 / L5190, REF. T544420, COR AMARELA, COM 65ML, ORIGINAL | Unidade | 10 | R\$ 59,99 | R\$ 599,90 |
| Material | 339030 | TONER - PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, MARCA BROTHER, MODELOS HL-L2300/L2300D/L2320D/L2340/L2340DW/L2360DN/L2365DW/L2380DW DCP-L2500D/L2520DW/L2540DN /MFC-L2700DW/L2720DW/L2740DW, REF. DO TONER TN 2370, PRETO, RENDIMENTO MEDIO 2.600 PÁGINAS, COMPATIVEL | Unidade | 30 | R\$ 439,80 | R\$ 13.194,00 |
| Material | 339030 | DISCO RIGIDO - DO TIPO SSD, INTERNO, CAPACIDADE DE 240 GB, PADRAO 2,5", GARANTIA DE 12 MESES | Unidade | 10 | R\$ 150,00 | R\$ 1.500,00 |
| Material | 339030 | FONTE DE ALIMENTACAO PARA MICROCOMPUTADOR - FONTE DE ALIMENTACAO ATX PARA MICROCOMPUTADOR, 400WATTS 220/110VOLTS, COM CABOS, MANUAIS, GARANTIA 12 MESES | Unidade | 10 | R\$ 179,99 | R\$ 1.799,90 |
| Material | 339030 | MOUSE - DE PLASTICO, OPTICO, 2 BOTOES, COM SCROLL, CONEXAO USB, EM EMBALAGEM APROPRIADA | Unidade | 30 | R\$ 29,99 | R\$ 899,70 |
| Material | 339030 | TECLADO PARA MICROCOMPUTADOR - TECLADO PARA MICROCOMPUTADOR PADRAO ABNT2, COM FILEIRAS IDIOMA PORTUGUES, GARANTIA DE 6 MESES, CONFORME 104 TECLAS COM CONECTOR DE SAIDA TIPO USB | Unidade | 30 | R\$ 29,99 | R\$ 899,70 |
| Material | 339030 | PLACA MAE - DO TIPO MINI ATX, COM SUPORTE PARA PROCESSADORES INTEL CORE I7/I5/I3/PENTIUM/CELERON - OITAVA GERACAO OU SUPERIOR, UTILIZANDO SOQUETE 1151, COM SUPORTE PARA MEMORIA CACHE DE L3, SUPORTE A MEMORIA DDR4 4400/4000/3866/3800/3733/3666/3600/3466/3400/3333/3300/3200/3000/2800/2666/2400/2133, SUPORTE A ECC UNBUFFERED DIMM, EXTREME MEMORY PROFILE | Unidade | 5 | R\$ 269,99 | R\$ 1.349,95 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | (XMP),CAPACIDADE MAXIMA DE MEMORIA DO SISTEMA DE 32GB,1X SLOT PCI EXPRESS X16, EXECUTADO EM X16,1 X CONECTOR M.2 (SOQUETE 3, CHAVE M, TIPO 2242/2260/2280 SUPORTE SATA E SUPORTE PCID X4 / X2 SSD), 1 X CONECTOR M.2 NA PARTE TRASEIRA DA PLACA MAE (SOQUETE 3, CHAVE M, TIPO 2260/2280 SUPORTE PCIE X4 / X2 SSD), 4X CONECTORES SATA DE 6GB/S, SUPORTE PARA RAID 0, RAID 1, RAID 5 E RAID 10,INTERFACES: 8 X PORTAS USB 3.1 GEN 1 (6 PORTAS NO PAINEL TRASEIRO, 2 PORTAS DISPONIVEIS ATRAVES DOS USB INTERNOS), 2X PORTAS USB 2.0 / 1.1 DISPONIVEIS NO CABECALHO USB INTERNO, 1X PORTA USB TIPO-C NO PAINEL TRASEIRO, COM SUPORTE USB 3.1 GEN1, 2 X PORTAS HDMI, 1 X PORTA DISPLAYPORT, 2 X CONECTORES DE ANTENA SMA (WIFI 802.11 A/B/G/N/AC 2.4/5 GHZ), BLUETOOTH 4.2, 2 X PORTAS RJ-45 (GBE LAN 10/100/1000), 3 X CONECTORES DE AUDIO,COM CD DE INSTALACAO, GUIA DE USUARIO, 2 CABOS DE DADOS SATA | | | | |
| Material | 339030 | PLACA MAE - COM SUPORTE PARA PROCESSADOR INTEL CORE I3, I5, I7, CELERON, PENTIUM DE QUARTA A SEXTA GERACAO,COM MEMORIA CACHE MINIMA DE 2 MB,FREQUENCIA DE CLOCK MINIMA DE 2.5 GHZ,COM 02 BANCOS DE MEMORIA,TIPOS DE SLOTS DDR3 1600 MHZ,COM CONTROLADORA DE VIDEO INTEGRADA E SOM MULTIMIDIA DE 06 CANAIS,INTERFACE MINIMA 01 PORTA VGA, 01 PORTA HDMI, 01 SLOT PCIE 3.0/2.0 X 16, 04 PORTAS SATA 6GB/S, 04 PORTAS USB 3.0, 06 PORTAS USB 2.0, 01 PORTA LAN RJ45 10/100,COM 01 SOQUETE DE ALIMENTACAO ATX 12V, SOQUETE DE ALIMENTACAO DE 24 PINOS | Unidade | 5 | R\$ 389,99 | R\$ 1.949,95 |
| Material | 339030 | MEMORIA RAM - MEMORIA DDR3 DE FREQUENCIA 1066 MHZ,240 VIAS,2 GB | Unidade | 10 | R\$ 25,00 | R\$ 250,00 |
| Material | 339030 | MEMORIA RAM - MEMORIA DDR4, FREQUENCIA 2400 MHZ,288 VIAS, CAPACIDADE MINIMA DE 4GB, TEMPO DE LATENCIA DE 17-17-17 A 1,2 V | Unidade | 10 | R\$ 68,99 | R\$ 689,90 |
| Material | 339030 | MEMORIA RAM - MEMORIA DDR3 FREQUENCIA DE OPERACAO 1333MHZ,240 VIAS, CAPACIDADE MINIMA DE 4GB, GARANTIA MINIMA DE 12 MESES. | Unidade | 10 | R\$ 59,99 | R\$ 599,90 |
| Material | 339030 | MEMORIA RAM - TIPO DDR4, COM 284 VIAS, COM CAPACIDADE DE 8GB, VELOCIDADE DE 2133MHZ | Unidade | 10 | R\$ 159,00 | R\$ 1.590,00 |
| Serviços | 339035 | SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ADMINISTRATIVA - CONSULTORIA INTERNA DE RECURSOS HUMANOS | Parcela | 12 | R\$ 3.500,00 | R\$ 42.000,00 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa Total da Contratação |
|--------------------------------|---------------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|---------------------------------|
| Serviços | 339035 | SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS E CONTROLE INTERNO | Parcela | 12 | R\$ 9.500,00 | R\$ 114.000,00 |
| Serviços | 339035 | SERVICO DE ACESSORIA NA AREA JURIDICA - DO TIPO ACESSORIA NA AREA DE DIREITO CIVIL E DIREITO ADMINISTRATIVO | Parcela | 12 | R\$ 14.000,00 | R\$ 168.000,00 |
| Serviços | 339035 | SERVICOS DE ACESSORIA NAS AREAS FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CONTABIL - ACESSORIA NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA | Parcela | 14 | R\$ 10.000,00 | R\$ 140.000,00 |
| Obras e Serviços de Engenharia | 339039 | CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL - ENGENHEIRO PLENO PARA FISCALIZACAO E SUPERVISAO DE OBRAS | Parcela | 12 | R\$ 5.000,00 | R\$ 60.000,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA DE SAUDE - DO TIPO DE CONSULTORIA NA AREA DE SEGURANCA DO TRABALHO COM ELABORACAO POR ENGENHEIRO OU MÉDICO DO TRABALHO DE LAUDO TECNICO DE CONDICÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO (LTCAT) | Parcela | 12 | R\$ 1.800,00 | R\$ 21.600,00 |
| Serviços | 339039 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE DESENVOLVIMENTO E ACESSORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA/PROJETO DE ADEQUAÇÃO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD), LEI Nº 13.709/2018, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 E DEMAIS ALTERAÇÕES, DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA-PE | Parcela | 12 | R\$ 5.000,00 | R\$ 60.000,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE DIGITALIZACAO - DO TIPO SCANEAMENTO DE DOCUMENTOS E CAPTURA EM ARQUIVO DO TIPO PDF, SEM IMPRESSAO | Páginas | 200000 | R\$ 0,35 | R\$ 70.000,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DO TIPO NOTAS OFICIAIS, EM JORNAL DE GRANDE CIRCULACAO | Publicação | 10 | R\$ 1.700,00 | R\$ 17.000,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - GERENCIAMENTO E PLANEJAMENTO DE PUBLICIDADE E PROPAGANDA PARA O PODER PUBLICO, EM TODOS OS MEIOS DE COMUNICACAO | Anual | 1 | R\$ 248.600,00 | R\$ 248.600,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE CONTROLE DE ANIMAIS E PRAGAS - DO TIPO DESINFESTACAO, DE RATO, COM BARREIRA QUIMICA, EM AREA INTERNA E EXTERNA | M² | 694 | R\$ 2,50 | R\$ 1.735,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE CONTROLE DE ANIMAIS E PRAGAS - DO TIPO DESINFESTACAO, DE BARATA, PULGA, TRACA E PERCEVEJO, SEM BARREIRAS QUIMICAS, EM AREA INTERNA E EXTERNA | M² | 694 | R\$ 2,30 | R\$ 1.596,20 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE CONTROLE DE ANIMAIS E PRAGAS - DO TIPO DESINFESTACAO, DE INSETOS VOADORES, COM PULVERIZACAO, | M131 | 695 | R\$ 2,30 | R\$ 1.598,50 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|-----------------|---------------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | EM AREA INTERNA E EXTERNA | | | | |
| Serviços | 339039 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM INFORMÁTICA, NA MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE COMPUTADORES PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA DE CARPINA | Anual | 1 | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 |
| Soluções de TIC | 339039 | DESPESA COM PLANO DE HOSPEDAGEM WEB PARA O SITE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA NO CORRENTE EXERCÍCIO | Parcela | 12 | R\$ 1.250,00 | R\$ 15.000,00 |
| Soluções de TIC | 339039 | SERVICO DE ACESSO E UTILIZACAO - ASSINATURA MENSAL DE SERVIÇO DE LINK DEDICADO A INTERNET, VIA FIBRA OPTICA,1.000 MBPS OU SUPERIOR | Parcela | 12 | R\$ 1.271,20 | R\$ 15.254,40 |
| Soluções de TIC | 339039 | MANUTENÇÃO DO SITE INSITITUCIONAL E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE CARPINA | Parcela | 12 | R\$ 1.620,00 | R\$ 19.440,00 |
| Soluções de TIC | 339039 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE, COM CESSÃO DE LICENÇA DE USO INDIVIDUAL PARA GERENCIAMENTO, PROCESSAMENTO DAS LICITAÇÕES E CONTRATOS DO PODER LEGISLATIVO | Parcela | 12 | R\$ 800,00 | R\$ 9.600,00 |
| Soluções de TIC | 339039 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE, COM CESSÃO DE LICENÇA DE USO INDIVIDUAL PARA OS SETORES DE RECURSOS HUMANOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES TÉCNICAS E OPERACIONAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DO CARPINA/PE. | Parcela | 12 | R\$ 1.450,00 | R\$ 17.400,00 |
| Soluções de TIC | 339039 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE, COM CESSÃO DE LICENÇA DE USO INDIVIDUAL PARA PROCESSAMENTO DA CONTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO | Parcela | 12 | R\$ 1.450,00 | R\$ 17.400,00 |
| Soluções de TIC | 339039 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE, COM CESSÃO DE LICENÇA DE USO INDIVIDUAL PARA CONTROLE DO PATRIMÔNIO DA CÂMARA DE VEREADORES DO CARPINA-PE | Parcela | 12 | R\$ 1.450,00 | R\$ 17.400,00 |
| Soluções de TIC | 339039 | CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ACESSORIA E CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO DOS SERVIDORES E VEREADORES E ACOMPANHAMENTO PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO (SAPL), BEM COMO O SUPORTE TÉCNICO E OPERACIONAL A SECRETARIA LEGISLATIVA DA | Parcela | 12 | R\$ 4.300,00 | R\$ 51.600,00 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | CÂMARA DE VEREADORES DO CARPINA-PE. | | | | |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 12.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | Serviço | 13 | R\$ 500,00 | R\$ 6.500,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 9.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | Serviço | 6 | R\$ 500,00 | R\$ 3.000,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO JANELA, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 7.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | Serviço | 3 | R\$ 500,00 | R\$ 1.500,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA E PREVENTIVA, SEM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 18.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | Serviço | 3 | R\$ 500,00 | R\$ 1.500,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA E PREVENTIVA, SEM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 24.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | Serviço | 3 | R\$ 500,00 | R\$ 1.500,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA E PREVENTIVA, SEM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 30.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | Serviço | 3 | R\$ 500,00 | R\$ 1.500,00 |
| Material | 339039 | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 7.000 BTU/H, ROTACAO FIXA, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSAO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 13,1 KWH/MES, CLASSIFICACAO A, SELO PROCEL | Unidade | 5 | R\$ 1.200,00 | R\$ 6.000,00 |
| Material | 339039 | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 9.000 BTU/H, ROTACAO INVERTER, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSAO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 15,1 | Unidade | 5 | R\$ 2.399,00 | R\$ 11.995,00 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------------------------|---------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | KWH/MES, GAS R-410A, CLASSIFICACAO A, SELO PROCEL | | | | |
| Material | 339039 | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 12.000 BTU/H, ROTACAO INVERTER, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSÃO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 19,6 KWH/MES, GAS R-410A, CLASSIFICACAO A, SELO PROCEL | Unidade | 5 | R\$ 3.099,00 | R\$ 15.495,00 |
| Material | 339039 | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 18.000 BTU/H, ROTACAO INVERTER, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSÃO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 34,0 KWH/MES, GAS R-410A, CLASSIFICACAO A, SELO PROCEL | Unidade | 5 | R\$ 3.699,00 | R\$ 18.495,00 |
| Material | 339039 | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 24.000 BTU/H, ROTACAO FIXA, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSÃO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 45,6 KWH/MES, CLASSIFICACAO MINIMA B | Unidade | 5 | R\$ 4.050,00 | R\$ 20.250,00 |
| Material | 339039 | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 30.000 BTU/H, ROTACAO FIXA, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSÃO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 62,8 KWH/MES, CLASSIFICACAO MINIMA C | Unidade | 5 | R\$ 5.000,00 | R\$ 25.000,00 |
| Obras e Serviços de Engenharia | 449051 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DO CARPINA/PE. | Anual | 1 | R\$ 1.050.237,70 | R\$ 1.050.237,70 |
| Material | 449052 | NOTEBOOK - TIPO MICROCOMPUTADOR PORTATIL, COM PROCESSADOR DE ARQUITETURA X86, SUPORTE DE 32 E 64BITS, DESEMPENHO MINIMO DE 6697 PONTOS NO CPUMARK, MEMORIA RAM DDR-4 COM 2666MHZ OU SUPERIOR, DE 16GB (01 X 16GB), COM EXPANSÃO MINIMA DE 24GB, CACHE MINIMA DE 4MB, COM VELOCIDADE DE TRANSFERENCIA DE NO MINIMO DE 6,0 GB/S, CONTROLADORA DE DISCO PADRAO, COM 01 HD, TIPO SSD, DE 256GB, PADRAO SATA III, BARRAMENTO DA CONTROLADORA DE VIDEO PADRAO, CONTROLADORA DE VIDEO SVGA, DE NO MINIMO 1GB DE MEMORIA, OFF-BOARD OU INTEGRADA, TECLADO PADRAO ABNT2, TELA DE NO MINIMO 14", RESOLUCAO MINIMA DE | Unidade | 2 | R\$ 4.399,00 | R\$ 8.798,00 |



| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------|---------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| | | 1920X1080 PIXELS, FULL HD,SEM MOCHILA PARA ACONDICIONAMENTO,SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO X64,COM BATERIA DE 03 CELULAS LONGA VIDA,GARANTIA ON SITE DE 36 MESES,COM CABO CARREGADOR DE BATERIA | | | | |
| Material | 449052 | COMPUTADOR DE MAO - DO TIPO TABLET, WIFI, 3G, 4G, CLOCK 2 GHZ, MEMORIA COM 32 GB, 3 GB DE MEMÓRIA RAM, TELA DE 10.4", SLOTS DE EXPANSAO MICROSD ATÉ 1 TB, BLUETOOTH, ENTRADA USB 2.0, SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 10, PROCESSADOR OCTA-CORE, COMPATIVEL COM ANDROID, CAPACIDADE DA BATERIA 7040 MAH, CAMERA TRASEIRA 8 MP, CAMERA FRONTAL 5 MP, TV DIGITAL, GPS, EMBALAGEM APROPRIADA, CARREGADOR, CABO USB, EXTRATOR DE CHIP E MANUAL | Unidade | 17 | R\$ 799,00 | R\$ 13.583,00 |
| Material | 449052 | CAFETEIRA - EM ACO INOX POLIDO, COM RESERVATORIO EM ACO INOX, COM CAPACIDADE DE 4 L, TIPO ELETRICA CILINDRICA COM TERMOSTATO, BASE NAO CONDUTORA DE ELETRICIDADE, MONOFASICA DE 220 VOLTS, POTÊNCIA DE 1300 W, CONSUMO DE 1,3KW/H, DIMENSOES MINIMAS: 470MM (A) X 310MM (D), MODELO PROFISSIONAL, COM DUAS TORNEIRAS, COMPLETA COM ACESSORIOS, CAPACIDADE DE FAZER CAFE PARA ATENDIMENTO DE GRANDE DEMANDA | Unidade | 1 | R\$ 900,00 | R\$ 900,00 |
| | | | | TOTAL R\$ | R\$ 2.402.771,10 | |

Este quadro detalha as despesas consolidadas e planejadas para o exercício de 2024, divididas em categorias de despesa (Compra, Serviço, Obra), itens específicos dentro dessas categorias, a quantidade de cada item, o valor unitário e o valor total. O valor total representa a soma de todas as despesas planejadas para o ano.

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - ANEXO II

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Carpina.

ANO DO PCA: 2024.

ANEXO II: Indicação de contratação vigente cuja execução ultrapassa 2023.

| Tipo de Item | Natureza da Despesa | Descrição objetiva do item | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação |
|--------------------------------|---------------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|
| Serviços | 339035 | SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS E CONTROLE INTERNO | Parcela | 12 | R\$ 9.500,00 | R\$ 114.000,00 |
| Serviços | 339035 | SERVICO DE ASSESSORIA NA AREA JURIDICA - DO TIPO ASSESSORIA NA AREA DE DIREITO CIVIL E DIREITO ADMINISTRATIVO | Parcela | 12 | R\$ 14.000,00 | R\$ 168.000,00 |
| Serviços | 339035 | SERVICOS DE ASSESSORIA NAS AREAS FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CONTABIL - ASSESSORIA NA AREA DE CONTABILIDADE PUBLICA | Parcela | 14 | R\$ 10.000,00 | R\$ 140.000,00 |
| Obras e Serviços de Engenharia | 339039 | CONTRATACAO DE PROFISSIONAL - ENGENHEIRO PLENO PARA FISCALIZACAO E SUPERVISAO DE OBRAS | Parcela | 12 | R\$ 5.000,00 | R\$ 60.000,00 |
| Serviços | 339039 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE DESENVOLVIMENTO E ASSESSORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA/PROJETO DE ADEQUAÇÃO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD), LEI Nº 13.709/2018, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 E DEMAIS ALTERAÇÕES, DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA-PE | Parcela | 12 | R\$ 5.000,00 | R\$ 60.000,00 |
| Serviços | 339039 | SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DO TIPO NOTAS OFICIAIS, EM JORNAL DE GRANDE CIRCULACAO | Publicação | 10 | R\$ 1.700,00 | R\$ 17.000,00 |
| Obras e Serviços de Engenharia | 449051 | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DO CARPINA/PE. | Anual | 1 | R\$ 1.050.237,70 | R\$ 1.050.237,70 |
| | | | | TOTAL R\$ | R\$ 1.609.237,70 | |

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - ANEXO III

ÓRGÃO: Câmara Municipal de Carpina.

ANO DO PCA: 2024.

ANEXO III: Planilha geral e detalhamento das contratações para o exercício de 2024.

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 1 | 2024 | X | | Alta | Serviços | SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ADMINISTRATIVA - CONSULTORIA INTERNA DE RECURSOS HUMANOS | 215893 - 0 | SUPORTE TÉCNICOS AOS SERVIDORES QUE ATUAM NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA CÂMARA DE CARPINA. | Parcela | 12 | R\$ 3.500,00 | R\$ 42.000,00 | 20/01/2024 |
| 2 | 2024 | | X | Alta | Serviços | SERVICO DE CONSULTORIA NA AREA ADMINISTRATIVA NA AREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS E CONTROLE INTERNO | 346128 - 9 | SUPORTE TÉCNICO AOS DEPARTAMENTOS DE LICITAÇÃO E CONTROLE INTERNO | Parcela | 12 | R\$ 9.500,00 | R\$ 114.000,00 | 05/01/2024 |
| 3 | 2024 | X | | Alta | Serviços | SERVICO DE ASSESSORIA NA AREA JURIDICA - DO TIPO ASSESSORIA NA AREA DE DIREITO CIVIL E DIREITO ADMINISTRATIVO | 525665 - 8 | CONTINUIDADE DA REPRESENTAÇÃO JURÍDICA DO PODER LEGISLATIVO BEM COMO ORIENTAÇÃO JURÍDICA EM TODO PROCESSO LEGISLATIVO | Parcela | 12 | R\$ 14.000,00 | R\$ 168.000,00 | 12/01/2024 |
| 4 | 2024 | | X | Alta | Serviços | SERVICOS DE ASSESSORIA NAS AREAS FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CONTABIL - ASSESSORIA NA AREA DE CONTABILIDADE | 413679 - 9 | MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÁBEIS DA CASA LEGISLATIVA | Parcela | 14 | R\$ 10.000,00 | R\$ 140.000,00 | 06/01/2025 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja renovado de contrato vigente | Preencher caso seja nova contratação | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--|--------------------------------------|--------------------|--------------------------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 5 | 2024 | X | | Alta | Obras e Serviços de Engenharia | PUBLICA CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ENGENHEIRO PLENO PARA FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO DE OBRAS DE SERVIÇO DE CONSULTORIA NA ÁREA DE SAÚDE - DO TIPO DE CONSULTORIA NA ÁREA DE SEGURANÇA DO TRABALHO COM ELABORAÇÃO POR ENGENHEIRO OU MÉDICO DO TRABALHO DE LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DO TRABALHO (LTCAT) | 567337 - 2 | ACOMPANHAR E FISCALIZAR AS OBRAS DE REFORMA DO PRÉDIO DO PODER LEGISLATIVO MONITORAMENTO DA SAÚDE DO TRABALHO S-2220, CONDIÇÕES AMBIENTAIS DOS AGENTES NOCIVOS S-2240, PARA CUMPRIMENTO DO DECRETO 8.373/2014, QUE TRAZ O CRONOGRAMA DO E-SOCIAL E A OBRIGATORIEDADE DO ENVIO DE EVENTOS DE SST PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS DIANTE DA OBRIGATORIEDADE PARA TODOS OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS EM REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL. | Parcela | 12 | R\$ 5.000,00 | R\$ 60.000,00 | 03/01/2024 |
| 6 | 2024 | X | | Alta | Serviços | | 485449 - 7 | OBRIGATORIEDADE DO ENVIO DE EVENTOS DE SST PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS DIANTE DA OBRIGATORIEDADE PARA TODOS OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS EM REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL. | Parcela | 12 | R\$ 1.800,00 | R\$ 21.600,00 | 20/01/2024 |
| 7 | 2024 | X | | Alta | Serviços | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE DESENVOLVIMENTO E ASSESSORIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DE PROGRAMA/PROJETO DE ADEQUAÇÃO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS | 525665 - 8 | A IMPLANTAÇÃO DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO (LGPD) NA CÂMARA DE VEREADORES DO CARPINA É BASEADA NA NECESSIDADE DE ADEQUAR OS PROCESSOS INTERNOS E | Parcela | 12 | R\$ 5.000,00 | R\$ 60.000,00 | 05/02/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 8 | 2024 | X | | Média | Serviços | (LGPD), LEI Nº 13.709/2018, DE 14 DE AGOSTO DE 2018 E DEMAIS ALTERAÇÕES, DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA-PE | 275706 - 0 | EXTERNOS DA INSTITUIÇÃO ÀS NORMAS VIGENTES SOBRE O TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS NA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LGPD) | Páginas | 200000 | R\$ 0,35 | R\$ 70.000,00 | 05/06/2024 |
| | | | | | | SERVICO DE DIGITALIZACAO - DO TIPO SCANEAMENTO DE DOCUMENTOS E CAPTURA EM ARQUIVO DO TIPO PDF, SEM IMPRESSAO | | MANTER EM PLENO FUNCIONAMENTO AS INSTALAÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES, SEM O APARECIMENTO DE INSETOS E ROEDORES, PROPORCIONANDO ASSIM AMBIENTE AGRADÁVEL, SEGURO E SALUBRE, ESSENCIAIS PARA O DESEMPENHO DAS ATIVIDADES. | | | | | |
| 9 | 2024 | X | | Alta | Serviços | SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - DO TIPO NOTAS OFICIAIS, EM JORNAL DE GRANDE CIRCULACAO | 306022 - 5 | JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO LOCAL/REGIONAL PARA PUBLICIDADE DOS AVISOS DE LICITAÇÃO PREVISTOS NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 | Publicação | 10 | R\$ 1.700,00 | R\$ 17.000,00 | 30/01/2024 |
| 10 | 2024 | | X | Média | Serviços | SERVICO DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE - GERENCIAMENTO DE PLANEJAMENTO DE PUBLICIDADE PROPAGANDA PARA O PODER PUBLICO, EM TODOS OS MEIOS DE | 218047-2 | MANTER AS PUBLICIDADES DO PODER LEGISLATIVO DO CARPINA | Annual | 1 | R\$ 248.600,00 | R\$ 248.600,00 | 03/05/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 11 | 2024 | X | | Baixa | Serviços | COMUNICACAO SERVICO DE CONTROLE DE ANIMAIS E PRAGAS - DO TIPO DESINFESTACAO, DE RATO, COM BARREIRA QUIMICA, EM AREA INTERNA E EXTERNA | 485449 - 7 | MANTER EM PLENO FUNCIONAMENTO AS INSTALAÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES, SEM O APARECIMENTO DE INSETOS E ROEDORES, PROPORCIONANDO ASSIM AMBIENTE AGRADÁVEL, SEGURO E SALUBRE, ESSENCIAIS PARA O DESEMPENHO DAS ATIVIDADES. | M² | 694 | R\$ 2,50 | R\$ 1.735,00 | 06/07/2024 |
| 12 | 2024 | X | | Baixa | Serviços | SERVICO DE CONTROLE DE ANIMAIS E PRAGAS - DO TIPO DESINFESTACAO, DE BARATA, PULGA, TRACA E PERCEVEJO, SEM BARREIRAS QUIMICAS, EM AREA INTERNA E EXTERNA | 485699 - 6 | MANTER EM PLENO FUNCIONAMENTO AS INSTALAÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES, SEM O APARECIMENTO DE INSETOS E ROEDORES, PROPORCIONANDO ASSIM AMBIENTE AGRADÁVEL, SEGURO E SALUBRE, ESSENCIAIS PARA O DESEMPENHO DAS ATIVIDADES. | M² | 694 | R\$ 2,30 | R\$ 1.596,20 | 30/05/2024 |
| 13 | | X | | Baixa | Serviços | SERVICO DE CONTROLE DE ANIMAIS E PRAGAS - DO TIPO DESINFESTACAO, DE INSETOS VOADORES, COM PULVERIZACAO, EM AREA INTERNA E EXTERNA | 485151 - 0 | MANTER EM PLENO FUNCIONAMENTO AS INSTALAÇÕES DA CÂMARA DE VEREADORES, SEM O APARECIMENTO DE INSETOS E ROEDORES, PROPORCIONANDO ASSIM AMBIENTE AGRADÁVEL, | M131 | 695 | R\$ 2,30 | R\$ 1.598,50 | 30/05/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|-----------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 14 | 2024 | X | | Alta | Serviços | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM INFORMÁTICA, NA MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E IMPRESSORAS, E INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDES DE COMPUTADORES PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA DE CARPINA | 290258 - 3 | SEGURO E SALUBRE, ESSENCIAIS PARA O DESEMPENHO DAS ATIVIDADES. MANUTENÇÃO DOS COMPUTADORES, IMPRESSORAS E REDE DA CÂMARA, É DE SUMA IMPORTÂNCIA PARA O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS DA GESTÃO, HAJA VISTA TODA E QUALQUER AÇÃO DESENVOLVIDA PELOS SERVIDORES NECESSITAR DE UM COMPUTADOR PARA EFETUAR SUAS AÇÕES. | Anual | 1 | R\$ 20.000,00 | R\$ 20.000,00 | 22/01/2024 |
| 15 | 2024 | X | | Alta | Soluções de TIC | DESPA COM PLANO DE HOSPEDAGEM WEB PARA O SITE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA NO CORRENTE EXERCÍCIO | 305131 - 5 | A CÂMARA MUNICIPAL NÃO POSSUI ESTRUTURA LOCAL EM SEUS SERVIDORES PARA A HOSPEDAGEM DO SITE, SENDO ASSIM SE FAZ NECESSÁRIO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A MESMA, POIS SEM A HOSPEDAGEM NÃO POSSUIREMOS UM CANAL IMPORTANTÍSSIMO PARA DIVULGAÇÃO E APOIO A POPULAÇÃO, LEMBRANDO | Parcela | 12 | R\$ 1.250,00 | R\$ 15.000,00 | 20/01/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------------------------|--|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 16 | 2024 | | X | Alta | Obras e Serviços de Engenharia | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DO CARPINA/PE. | 520566 - 2 | TAMBÉM QUE A HOSPEDAGEM CONTEMPLA O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO. ADEQUAÇÃO DO PREDIO DA CÂMARA DE VEREADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS E ATENDIMENTO AS NORMAS | Anual | 1 | R\$ 1.050.237,70 | R\$ 1.050.237,70 | 01/02/2024 |
| 17 | 2024 | X | | Alta | Soluções de TIC | SERVICO DE ACESSO E UTILIZACAO ASSINATURA MENSAL DE SERVIÇO DE LINK DEDICADO A INTERNET, VIA FIBRA OPTICA, 1.000 MBPS OU SUPERIOR | 535027-1 | NECESSIDADE DO SERVIÇO DE LINK DE INTERNET SECUNDARIO PARA AS IRS | Parcela | 12 | R\$ 1.271,20 | R\$ 15.254,40 | 20/01/2024 |
| 18 | 2024 | X | | Alta | Soluções de TIC | MANUTENÇÃO DO SITE INSITITUCIONAL E PORTAL DA TRANSPARÊNCIA DA CÂMARA DE VEREADORES DE CARPINA | 383810 - 2 | DAR CONTINUIDADE A TRANSPARÊNCIA DO PODER LEGISLATIVO | Parcela | 12 | R\$ 1.620,00 | R\$ 19.440,00 | 20/01/2024 |
| 19 | 2024 | X | | Alta | Soluções de TIC | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE, COM CESSÃO DE LICENÇA DE USO INDIVIDUAL PARA GERENCIAMENTO, DAS LICITAÇÕES E CONTRATOS DO PODER LEGISLATIVO | 421149 - 9 | GERENCIAR AS ROTINAS E ATIVIDADES DO SETOR DE LICITAÇÕES E PROCESSAMENTO NAS MODALIDADES PREVISTAS NA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 | Parcela | 12 | R\$ 800,00 | R\$ 9.600,00 | 20/01/2024 |
| 20 | 2024 | X | | Alta | Soluções de TIC | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE, COM CESSÃO DE LICENÇA DE USO INDIVIDUAL PARA OS | 214591 - 0 | CONTROLE DO DEPARTAMENTO DE RH COM PROCESSAMENTO DA FOLHA DE | Parcela | 12 | R\$ 1.450,00 | R\$ 17.400,00 | 20/01/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|-----------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 21 | 2024 | X | | Alta | Soluções de TIC | SETORES DE RECURSOS HUMANOS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES TÉCNICAS E OPERACIONAIS DA CÂMARA MUNICIPAL DO CARPINA/PE. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE, COM CESSÃO DE LICENÇA DE USO INDIVIDUAL PARA PROCESSAMENTO DA CONTABILIDADE DO PODER LEGISLATIVO | 216044 - 7 | MANTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS CONTÁBEIS | Parcela | 12 | R\$ 1.450,00 | R\$ 17.400,00 | 20/01/2024 |
| 22 | 2024 | X | | Alta | Soluções de TIC | CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE, COM CESSÃO DE LICENÇA DE USO INDIVIDUAL PARA CONTROLE DO PATRIMÔNIO DA CÂMARA DE VEREADORES DO CARPINA-PE | 370560 - 9 | EFTIVAR MAIOR CONTROLE DOS BENS MÓVEIS E IMÓVEIS PERTENCENTES AO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL. | Parcela | 12 | R\$ 1.450,00 | R\$ 17.400,00 | 20/01/2024 |
| 23 | 2024 | X | | Alta | Soluções de TIC | CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, INCLUINDO IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO DOS SERVIDORES E ACOMPANHAMENTO PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO | 215988 - 0 | O PROCESSO LEGISLATIVO É O PRINCIPAL CONJUNTO DE ATIVIDADES DE UMA CASA LEGISLATIVA. PARA FACILITAR ESSAS ROTINAS, O PROGRAMA INTERLEGIS DESENVOLVEU E MANTÉM O SISTEMA DE APOIO AO PROCESSO LEGISLATIVO (SAPL), FERRAMENTA QUE INFORMATIZA E | Parcela | 12 | R\$ 4.300,00 | R\$ 51.600,00 | 20/01/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 24 | 2024 | X | | Alta | Material | (SAPL), BEM COMO O SUPORTE TÉCNICO E OPERACIONAL A SECRETARIA LEGISLATIVA DA CÂMARA VEREADORES DO CARPINA-PE. AGUA MINERAL NATURAL SEM GAS, FLUORETADA E HIPOTERMAL NA FONTE, ACONDICIONADA EM ENGARRAFADA EM BOTTIAO EM POLIPROPILENO, VIRGEM, TRANSPARENTE, REDONDO, PADRAO, CONFORME EXIGENCIAS DO MINISTERIO DA SAUDE, CONTENDO CONTEUDO LIQUIDO DE 19,5 A 20 LITROS COM CARACTERISTICAS FISICO- QUIMICAS : PH A 25°C - 4,5; TEMPERATURA DA AGUA NA FONTE 27,0°C; CONDUTIVIDADE ELETRICA A 25°C; EM MHOS/CM 5,18 X 10-5; RESIDUO DA EVAPORACAO A 180°C 23MG/L; RADIOATIVIDADE NA FONTE A 20° C E 760 MM/G 2,49 MANCHES.COMPOSICAO QUIMICA:(ANIONS) SULFATO 3,20 ; BICARBONATO 1,22; NITRATO 0,40; CLORETO 9,78. (CATIONS) ESTRONCIO 0,01; CALCIO | 252470 - 8 | AGILIZA ESSES PROCEDIMENTOS SEM CUSTOS FINANCEIROS PARA A CÂMARA MUNICIPAL. Ressuprimento de estoque | Unidade | 300 | R\$ 10,00 | R\$ 3.000,00 | 20/01/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|---------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 25 | 2024 | X | | Alta | Material | 1,00; MAGNESIO 0,48; POTASSIO 0,70; SODIO 6,00., EMBALAGEM INDIVIDUAL, TRANSPARENTE, LACRADA E COM SELO DE QUALIDADE., BOLIJO EM SISTEMA DE COMODATO NA QUANTIDADE NECESSARIA A ATENDER AS NECESSIDADES DE ABASTECIMENTO. SELO DE SEGURANCA DA ANVISA | 121594 - 9 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 100 | R\$ 21,48 | R\$ 2.148,00 | 20/01/2024 |
| 26 | 2024 | X | | Alta | Material | ÁGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM GARRAFA PET, TAMPA C/ROSCA E LACRE, CONTENDO 500 ML, PACOTE COM 12 UNIDADES | 381973 - 6 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 36 | R\$ 2,99 | R\$ 107,64 | 01/04/2024 |
| 27 | 2024 | X | | Alta | Material | COADOR - COADOR DE PANO PARA CAFE, EM TECIDO ESPECIAL, COM ARO DE APOIO E CABO PLASTICO, DIAMETRO DE 22CM, TAMANHO GRANDE | 177284 - 8 | Ressuprimento de estoque | Caixa c/ 12 unidades de 1 litro | 10 | R\$ 24,00 | R\$ 240,00 | 01/04/2024 |
| 28 | 2024 | X | | Alta | Material | ÁGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO, PLASTICA CONTENDO 1.000 ML. PRODUTO COM REGISTRO N O MINISTERIO DA SAUDE, HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO DE SODIO E ÁGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P | 492576 - 9 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 12 rolos | 24 | R\$ 26,66 | R\$ 639,84 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| | | | | | | 30,00MX10,00CM(CXL), COMPOSTO DE FIBRAS CELULOSICAS NATURAIS, GROFADO, PICOTADO, NEUTRO, DIAMETRO DO TUBETE MEDINDO APROXIMADAMENTE 4,0CM, BRANCO, COM LAUDO MICROBIOLOGICO | | | | | | | |
| 29 | 2024 | X | | Alta | Material | PAPEL TOALHA - FORMATO CREPADO, APRESENTACAO EM BOBINA, MEDINDO (25CM X 50M), IMPUREZA MAXIMA 15MM2/M2, CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90, ABSORCAO MAXIMA 70 S, COR CREME | 102513 - 9 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 2 rolos | 24 | R\$ 11,99 | R\$ 287,76 | 01/04/2024 |
| 30 | 2024 | X | | Alta | Material | SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 62,00X59,00CM, ESPESURA DE 0,06MM, NA COR PRETA | 492899 - 7 | Ressuprimento de estoque | Rolo c/ 30 sacos | 24 | R\$ 6,90 | R\$ 165,60 | 01/04/2024 |
| 31 | 2024 | X | | Alta | Material | DETERGENTE LÍQUIDO - PRINCÍPIO ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, COMPOSICAO BASICA TENSOATIVOS:ANIONICOS, NAO IONICOS, COADIUVANTE, PRESERVANTES, SEQUESTRANTE, ESPESANTE, FRAGANCIAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS PERMITIDAS, TEOR DE ATIVOS MINIMO DE 8,0%, PH=6,0-9,0, SOLUCAO 1% | 132054 - 8 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 144 | R\$ 2,90 | R\$ 417,60 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 32 | 2024 | X | | Alta | Material | P/P, AROMATICA LIMAO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO, CONTENDO 500ML, (RESOLUCAO MS 1/78), (PORT.874/98) DESINFETANTE - CATEGORIA BASICA RESTRITA AO USO PURO PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL BENZILAMONIO, PRINCÍPIO ATIVO MONIL FENOL, COMPOSICAO BASICA ETOXILADO, CORANTE OLEO DE EUCALIPTO, COMPOSICAO AROMATICA EUCALIPTO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO CONTENDO 2L | 164040 - 2 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 144 | R\$ 19,80 | R\$ 2.851,20 | 01/04/2024 |
| 33 | 2024 | X | | Alta | Material | COPO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 180ML, 198 GRAMAS DE ACORDO COM A NBR NUM. 14865 | 12785 - 0 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 100 copos | 600 | R\$ 18,90 | R\$ 11.340,00 | 01/04/2024 |
| 34 | 2024 | X | | Alta | Material | COPO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 50ML, 75 GRAMAS, DE ACORDO COM A NBR NUM. 14865 | 12786 - 8 | Ressuprimento de estoque | Pacote | 300 | R\$ 9,43 | R\$ 2.829,00 | 01/04/2024 |
| 35 | 2024 | X | | Alta | Material | VASSOURA - DE NYLON, CABO DE METAL, MEDIDA DA BASE 27,00CM, COM BASE DE PLASTICO | 564351 - 1 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 12 | R\$ 21,99 | R\$ 263,88 | 01/04/2024 |
| 36 | 2024 | X | | Alta | Material | SABAO - EM PO, COMPOSICAO MINIMA DE ALQUIL BENZENO SULFONATO DE SODIO, | 572739 - 1 | Ressuprimento de estoque | Caixeta c/ 800 g | 48 | R\$ 7,49 | R\$ 359,52 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 37 | 2024 | X | | Alta | Material | BRANQUEADOR E ÁGUA RODO (PUXA E SECA) - CABO DE ALUMINIO, BASE MEDINDO 60CM, BASE DE ALUMINIO, COM 2 LÂMINA DE BORRACHA | 132634 - 1 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 24 | R\$ 25,30 | R\$ 607,20 | 01/04/2024 |
| 38 | 2024 | X | | Alta | Material | PANO DE LIMPEZA - TIPO SACO ALVEJADO, EM ALGODAO, MEDINDO 77,00X39,00CM | 492833 - 4 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/10 unidades | 6 | R\$ 30,95 | R\$ 185,70 | 01/04/2024 |
| 39 | 2024 | X | | Alta | Material | LIMPA VIDRO - TIPO PULVERIZADOR, COMPOSICAO MINIMA DE LAURIL ETER SULFATO DE SODIO | 573475 - 4 | Ressuprimento de estoque | Frasco c/ 500 ml | 144 | R\$ 16,69 | R\$ 2.403,36 | 01/04/2024 |
| 40 | 2024 | X | | Alta | Material | SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80,00X63,00CM, ESPESSURA DE 0,08MM, NA COR PRETA | 492913 - 6 | Ressuprimento de estoque | Rolo c/ 50 unidades | 100 | R\$ 8,50 | R\$ 850,00 | 01/04/2024 |
| 41 | 2024 | X | | Alta | Material | LIMPADOR MULTUOSO DOMÉSTICO - LÍQUIDO, COMPOSTO DE LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SODIO, TENSOATIVO NÃO IONICO, ALCALINIZANTE, SEQUESTRANTE, ÉTER GLICOLICO, ALCOOL, PERFUME E ÁGUA, EMBALADO EM FRASCO PLASTICO, E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORT.874 DE 05/11/98, C/REGISTRO NO MIN. DA SAUDE | 129856 - 9 | Ressuprimento de estoque | Frasco c/ 500 ml | 30 | R\$ 5,25 | R\$ 157,50 | 01/04/2024 |
| 42 | 2024 | X | | Alta | Material | LIMPA METAIS - LÍQUIDO, A BASE DE ACIDO | 304839 - 0 | Ressuprimento de estoque | Unidade c/ 500 ml | 5 | R\$ 9,03 | R\$ 45,15 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 43 | 2024 | X | | Alta | Material | SULFONICO E CLORIDRICO, EM USO DOMÉSTICO PARA LIMPEZA DE ALUMINIO, COM OU SEM FRAGRANCIA, EMBALAGEM DE 500 ML | 407908 - 6 | Ressuprimento de estoque | Unidade c/ 25 g | 100 | R\$ 3,49 | R\$ 349,00 | 01/04/2024 |
| 44 | 2024 | X | | Alta | Material | PEDRA SANITARIA - TIPO PASTILHA ADESIVA, FRAGRANCIA FLORAL, CONSISTENCIA GELATINOSA, COMPOSTA DE ALFA-OLEFINA DE SODIO, BICARBONATO DE SODIO DETERGENTE ANIONICO COADIUVANTES FRAGRANCIA E CORANTE, INTERFACE COM O CONSUMIDOR, REGISTRADO NA ANVISA | 483338 - 4 | Ressuprimento de estoque | unidade | 10 | R\$ 18,84 | R\$ 188,40 | 01/04/2024 |
| 45 | 2024 | X | | Alta | Material | BALDE - PARA LIMPEZA, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 12L, COM ALCA EM ACO GALVANIZADO, NA COR PRETA | 191287 - 9 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 30 | R\$ 6,00 | R\$ 180,00 | 01/04/2024 |
| 46 | 2024 | X | | Alta | Material | PANO DE COPA E COZINHA - DE ALGODAO LISO (PARA PRATO), MEDINDO 43 X 67CM, NA COR BRANCA, 100% ALGODAO | 349440 - 3 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 62,89 | R\$ 628,90 | 01/04/2024 |
| 47 | 2024 | X | | Alta | Material | LIXEIRA - EM ACO INOX, COM PEDAL, CAPACIDADE 12 LITROS, NA COR PRATA | 242594 - 7 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 12 unidades | 10 | R\$ 2,80 | R\$ 28,00 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 48 | 2024 | X | | Alta | Material | PACOTES SACO - PARA LIXO, EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 100L, MEDINDO APROXIMADAMENTE 105,00X75,00CM, ESPESSURA DE 0,12MM, NA COR AZUL | 492896 - 2 | Ressuprimento de estoque | Rolo c/ 25 unidades | 50 | R\$ 9,30 | R\$ 465,00 | 01/04/2024 |
| 49 | 2024 | X | | Alta | Material | GUARDANAPO DE PAPEL - MEDINDO (22 X 20) CM, EM FOLHA SIMPLES, TIPO GOFRADO, COR BRANCA, ALVURA SUPERIOR A 70%, CONFORME NORMA ISO, IMPUREZA MÁXIMA 15MM2/M2, CONFORME NORMA TAPPI T437 OM-90 | 103236 - 4 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 500 unidades | 100 | R\$ 2,05 | R\$ 205,00 | 01/04/2024 |
| 50 | 2024 | X | | Alta | Material | PA - EM PLASTICO, MEDINDO 302,00X240,00MM(CXL), TIPO DE LIXO, CABO EM MADEIRA, COM 80,00CM, NA COR CINZA | 492721 - 4 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 20 | R\$ 23,00 | R\$ 460,00 | 01/04/2024 |
| 51 | 2024 | X | | Alta | Material | ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO DUPLA FACE, EM POLIURETANO E FIBRA SINTETICA, FORMATO RETANGULAR, MEDINDO 102,00X69,00X28,00MM, NA COR VERDE/AMARELA | 484130 - 1 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 50 | R\$ 0,79 | R\$ 39,50 | 01/04/2024 |
| 52 | 2024 | X | | Alta | Material | ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO LA DE ACO, EM ACO CARBONO | 481289 - 1 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/8 unidades | 50 | R\$ 2,63 | R\$ 131,50 | 01/04/2024 |
| 53 | 2024 | X | | Alta | Material | LIMPA MOVEIS - EMULSAO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADO, PARA SUPERFICIE EM GERAL (EXCETO PISO), COMPOSTO CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, | 130356 - 2 | Ressuprimento de estoque | unidade c/ 500 ml | 20 | R\$ 21,12 | R\$ 422,40 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|------------|---|-----------------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 54 | 2024 | X | | Alta | Material | CONSERVANTE, SEQUESTRANTE, PERFUME E AGUA, EMBALADO EM FRASCO PLASTICO | 306278 - 3 | Ressuprimento de estoque | Unidade c/5 litros | 2 | R\$ 53,99 | R\$ 107,98 | 01/04/2024 |
| 55 | 2024 | X | | Alta | Material | ALCOOL ETILICO A 70% - TEOR ALCOOLICO 70% - HIDRATADO, EMBALADO EM BOMBONAS DE 5 LITROS EM FORMA DE GEL | 106797 - 4 | Ressuprimento de estoque | Unidade c/5 litros | 2 | R\$ 39,90 | R\$ 79,80 | 01/04/2024 |
| 56 | 2024 | X | | Alta | Material | ALCOOL ETILICO A 70% - CONCENTRACAO/DOSAGE M 70%, FORMA DE APRESENTACAO EM FRASCO DE 5 LITROS, FORMA FARMACEUTICA SOLUCAO, INDICACAO DE USO ANTISSEPTICO, DESINFETANTE | 88472 - 3 | Ressuprimento de estoque | Unidade c/360 ml | 15 | R\$ 9,80 | R\$ 147,00 | 01/04/2024 |
| 57 | 2024 | X | | Alta | Material | INSETICIDA DOMÉSTICO - TIPO AEROSOL, MEDIA TOXIDADE, CONTRA INSETOS VOADORES/RASTEIROS, SOLVENTE A BASE DE PETROLEO, SEM CFC | 24117 - 2 | Ressuprimento de estoque | Litro | 5 | R\$ 10,99 | R\$ 54,95 | 01/04/2024 |
| 58 | 2024 | X | | Alta | Material | SABONETE - LÍQUIDO, NEUTRO (PH ENTRE 5,5 A 8,5), COMUM, PARA HIGIENE CORPORAL, FRASCO COM 1 LITRO DO PRODUTO | 22522 - 3 | Ressuprimento de estoque | Caixa c/ 10 unidade de 40 palitos | 5 | R\$ 3,49 | R\$ 17,45 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 59 | 2024 | X | | Alta | Material | LUVA PARA LIMPEZA - BORRACHA DE LATEX NATURAL, NORMA NBR 13393, TAMANHO MEDIO, COM REVESTIMENTO INTERNO, SUPERFICIE EXTERNA REFORCADA, COM ANTIDERRAPANTE | 55903 - 2 | Ressuprimento de estoque | Par | 20 | R\$ 7,29 | R\$ 145,80 | 01/04/2024 |
| 60 | 2024 | X | | Alta | Material | ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA VASO SANITARIO, FORMATO RETANGULAR, COM CERDAS FLEXIVEIS, CABO DE PLASTICO, MEDINDO 30,00CM, NA COR BRANCA | 481286 - 7 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 15 | R\$ 10,50 | R\$ 157,50 | 01/04/2024 |
| 61 | 2024 | X | | Alta | Material | ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA USO EM GERAL, FORMATO RETANGULAR, BASE DE PLASTICO, COM CERDAS EM NYLON FLEXIVEL, COM ALCA | 481288 - 3 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 5,90 | R\$ 59,00 | 01/04/2024 |
| 62 | 2024 | X | | Alta | Material | PRATO DESCARTAVEL - DE POLIETILENO, DIAMETRO DE 23CM DE DIAMETRO, COM ALTURA DE 1,5CM DE ALTURA, ESPESSURA DE 25 MICRAS DE ESPESSURA, COM CAPACIDADE DE CAPACIDADE PARA 350ML, SEM TAMPA | 228851 - 6 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 10 unidades | 50 | R\$ 8,90 | R\$ 445,00 | 01/04/2024 |
| 63 | 2024 | X | | Alta | Material | PRATO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, DIAMETRO DE 15CM, COM ALTURA DE 2CM, ESPESSURA DE 35 MICRA, COM CAPACIDADE DE 200 ML, SEM TAMPA | 157036 - 6 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 10 unidades | 60 | R\$ 1,49 | R\$ 89,40 | 01/04/2024 |
| 64 | 2024 | X | | Alta | Material | DESODORIZADOR AMBIENTAL - AEROSOL, NA FRAGANCIA DE | 177283 - 0 | Ressuprimento de estoque | Unidade c/360 ml | 20 | R\$ 14,90 | R\$ 298,00 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|-----------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 65 | 2024 | X | | Alta | Material | LAVANDA SUAVE, ALCOOL ETILICO, NITRITO DE SODIO E ÁGUA, EM FRASCO DE ALUMINIO COM 400 ML. PRODUTO C/REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE CHA - ERVA DOCE SECA- ANIZ, CONSTITUIDO DE FRUTOS MADUROS INTEIROS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS DESSECADOS, DE COR VERDE CINZA PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTAO | 3996 - 9 | Ressuprimento de estoque | Caixeta c/ 16g | 15 | R\$ 3,19 | R\$ 47,85 | 01/03/2024 |
| 66 | 2024 | X | | Alta | Material | CHA - CAMOMILA, CONSTITUIDO DE FLORAIS INTEIROS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS DESSECADOS, DE COR AMARELA PARDACENTA, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTAO | 3997 - 7 | Ressuprimento de estoque | Caixeta c/ 15 g | 15 | R\$ 6,99 | R\$ 104,85 | 01/03/2024 |
| 67 | 2024 | X | | Alta | Material | CHA - ERVA CIDREIRA, CONSTITUIDO DE FRUTOS MADUROS INTEIROS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS TOSTADOS E PARTIDOS, DE COR VERDE | 43107 - 9 | Ressuprimento de estoque | Caixeta c/ 15 g | 15 | R\$ 6,99 | R\$ 104,85 | 01/03/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 68 | 2024 | X | | Alta | Material | CINZA PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTAO CHA - HORTELA, CONSTITUIDO DE FOLHAS NOVAS, BROTO, DE ESPECIMENS VEGETAIS GENUINOS DESSECADOS, DE COR VERDE PARDACENTA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACHE, EMBALADO EM CAIXA DE PAPEL CARTAO | 103248 - 8 | Ressuprimento de estoque | Caixeta c/ 10 g | 10 | R\$ 2,79 | R\$ 27,90 | 01/03/2024 |
| 69 | 2024 | X | | Alta | Material | BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, COMPOSICAO BASICA AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, EXTRATO DE MALTE, FERMENTO BIOLOGICO, COM GLUTEN, ACONDICIONADO EM PACOTE,350 G | 573234 - 4 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 350g | 200 | R\$ 4,99 | R\$ 998,00 | 01/03/2024 |
| 70 | 2024 | X | | Alta | Material | BISCOITO DOCE SEM RECHEIO - DO TIPO MAIZENA, COMPOSICAO BASICA FARINHA DE TRIGO, AMIDO DE MILHO, SAL REFINADO, ACUCAR, | 573850 - 4 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 350 g | 200 | R\$ 4,29 | R\$ 858,00 | 01/03/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 71 | 2024 | X | | Alta | Material | GORDURA VEGETAL HIDROGENADA E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, EMBALAGEM PRIMARIA DE PLASTICO RESISTENTE,350,00G CAFE - TRADICIONAL TORRADO MOIDO, EM PO HOMOGENEO, CONSTITUIDO DE GRAOS ARABICA, PODENDO CONTER ATÉ 30% GRAOS CONILLON E MAXIMO 20% DEFEITOS PRETOS/VERDES/ARDIDOS , ISENTOS DE GRAOS FERMENTADOS, ESCALA SENSORIAL ENTRE 4,5 A 5,9 PONTOS, COM NO MAXIMO 1% DE IMPUREZAS, 0% DE OUTROS PRODUTOS E ATE 5% DE UMIDADE, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, DEVENDO OBEDECER TODAS AS NORMAS VIGENTES | 484713 - 0 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 250 g | 240 | R\$ 8,99 | R\$ 2.157,60 | 01/03/2024 |
| 72 | 2024 | X | | Alta | Material | ACUCAR - TIPO CRISTAL, OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,50%, UMIDADE MAXIMA DE 0,10%, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, SEM FERMENTACAO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 | 480966 - 1 | Ressuprimento de estoque | KG | 360 | R\$ 4,29 | R\$ 1.544,40 | 01/03/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 73 | 2024 | X | | Alta | Material | MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA MARGARINA VEGETAL - COM SAL, COMPOSTO DE 82% DE GORDURA E LEITE, PODENDO CONTER VITAMINA E OUTRAS SUBSTÂNCIAS PERMITIDAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LACRADA, EMBALADO EM POTE COM 250 GRAMAS | 153799 - 7 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 144 | R\$ 3,99 | R\$ 574,56 | 01/03/2024 |
| 74 | 2024 | X | | Alta | Material | LEITE LONGA VIDA - INTEGRAL, TEOR DE MATERIA GORDA MINIMA DE 3%, SUBMETIDO A ULTRAPASTEURIZACAO, RECIPIENTE HERMETICO EM GARRAFA TIPO PET COM 1 LITRO | 182044 - 3 | Ressuprimento de estoque | Litros | 24 | R\$ 4,55 | R\$ 109,20 | 01/03/2024 |
| 75 | 2024 | X | | Alta | Material | LEITE EM PO INTEGRAL - GORDURAS TOTAIS 6,9 A 8,0 G, GORDURAS SATURADAS 4,0 A 5,0 G, GORDURA TRANS 0 G, FIBRA ALIMENTAR 0G, CALCIO 239MG A 239,2 MG, SODIO 85MG A 111MG, VALOR ENERGETICO DE 129 A 150 KCAL, CARBOIDRATO DE 9,6 A 12G, PROTEINA DE 6,7 A 12G., EMBALADO EM PACOTE ALUMINIZADO, 400G. | 280909 - 5 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 144 | R\$ 13,10 | R\$ 1.886,40 | 01/03/2024 |
| 76 | 2024 | X | | Alta | Material | PAO DE FORMA - SUPERFICIE LISA, MACIA E BRILHANTE, NAO QUEBRADICA, MIOLO | 131056 - 9 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 450g | 50 | R\$ 5,89 | R\$ 294,50 | 01/03/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 77 | 2024 | X | | Alta | Material | CONSISTENTE, SEDOSO E MACIO, COMPOSICAO MINIMA DA MASSA 344.90GR DE FARINHA DE TRIGO,17,24GR DE ACUCAR, 17,24GR DE GORDURA VEGETAL,10,35GR DE LEITE EM PO, 6,90GR DE SAL,3,44GR DE REFORCADOR,186,20ML DE ÁGUA, 17,24GR FERMENTO BIOLÓGICO,0,62GR DE ANTIFOFO. EMBALADO EM SACO PLASTICO PVC ATOXICO, PECA FATIADA, COM VIDA UTIL DE 7 DIAS | 139409 - 6 | Ressuprimento de estoque | kg | 30 | R\$ 15,99 | R\$ 479,70 | 01/03/2024 |
| 78 | 2024 | X | | Alta | Material | PAO - TIPO FRANCES COM MARGARINA DE BOA QUALIDADE, COMPOSICAO MINIMA DA MASSA: 40G FARINHA DE TRIGO,0,8G DE SAL, 0,4G DE REFORCADOR,24ML DE ÁGUA,0,2G DE ACUCAR, 1,2G DE FERMENTO BIOLÓGICO,0,4G DE GORDURA VEGETAL, PESANDO 50 GRAMAS POR UNIDADE, VIDA UTIL 6HORAS, EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA | 131294 - 4 | Ressuprimento de estoque | Pote c/ 500g | 40 | R\$ 22,99 | R\$ 919,60 | 01/03/2024 |
| 79 | 2024 | X | | Alta | Material | MANTEIGA - COM SAL, DE PRIMEIRA, ACONDICIONADA EM POTE PLASTICO, ATOXICO, CAIXA DE PAPELÃO REFORCADO | 125856 - 7 | Ressuprimento de estoque | Kg | 15 | R\$ 50,00 | R\$ 750,00 | 01/03/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 80 | 2024 | X | | Alta | Material | EMBALADO EM PLASTICO INVIO LAVEL QUEIJO - TIPO COALHO, TIPO A, COM SAL, EMBALADO EM PLASTICO, INSPECIONADO PELO SIF | 306032 - 2 | Ressuprimento de estoque | Kg | 10 | R\$ 59,90 | R\$ 599,00 | 01/03/2024 |
| 81 | 2024 | X | | Alta | Material | QUEIJO - TIPO MANTEIGA, EMBALADO EM PLASTICO INVIO LAVEL | 153469 - 6 | Ressuprimento de estoque | Kg | 20 | R\$ 49,00 | R\$ 980,00 | 01/03/2024 |
| 82 | 2024 | X | | Alta | Material | ADOCANTE DIETETICO - LIQUIDO, COMPOSTO DE SACARINA SODICA E CICLAMATO DE SODIO, COM VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA | 481422 - 3 | Ressuprimento de estoque | Unidade c/ 100 ml | 5 | R\$ 6,49 | R\$ 32,45 | 01/03/2024 |
| 83 | 2024 | X | | Alta | Material | SUCO CONCENTRADO - DE SABOR MARACUJA,,ACUCAR, ACIDULANTE, ACIDO CITRICO, CORANTE NATURAL, BETA CAROTENO, ANTIOXIDANTE, VITAMINA C E AROMATIZANTE IDENTICO AO NATURAL DE MARACUJA,VALOR ENERGETICO 88,00KCAL IGUAL 374,00KJ, CARBOIDRATOS 22,00G, SODIO 15M,00G, VITAMINA C 24.00MG,PRODUTO NAO FERMENTADO, COM COR, AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTOS QUE ASSEGURAM A CONSERVACAO DO PRODUTO NAO FERMENTADO, COM COR, | 312534 - 3 | Ressuprimento de estoque | Litro | 20 | R\$ 12,89 | R\$ 257,80 | 01/03/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 84 | 2024 | X | | Alta | Material | AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTOS QUE ASSEGURA A CONSERVACAO DO PRODUTO ATE O PRAZO DE VALIDADE,ACONDICIONA DO EM EMBALAGEM TETRA PACK, ACOMPANHA CANUDO, VALIDADE DE 06 MESES SUCO CONCENTRADO - SABOR DE CAJU,ACUCAR, ACIDULANTE, ACIDO CITRICO, AROMATIZANTE IDENTICO AO NATURAL DE CAJU,VALOR ENERGETICO 84,00KCAL IGUAL 357,00KJ, CARBOIDRATOS 21,00G, FIBRA ALIMENTAR 0,50G, VITAMINA C 40,00MG, SODIO 19,00MG,PRODUTO PRONTO PARA O CONSUMO, PRODUTO NAO FERMENTADO, COM COR, AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTOS QUE ASSEGURAM A CONSERVACAO DO PRODUTO NAO FERMENTADO, COM COR, AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DA FRUTA, SUBMETIDO A TRATAMENTOS QUE ASSEGURA A CONSERVACAO DO | 312536 - 0 | Ressuprimento de estoque | Litro | 20 | R\$ 7,49 | R\$ 149,80 | 01/03/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 85 | 2024 | X | | Alta | Material | PRODUTO ATE O PRAZO DE VALIDADE,ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA ACOMPANHA CANUDO, VALIDADE DE 06 MESES GRAMPEADOR - EM METAL, GRAMPO 23/6-13, CAPACIDADE PARA 100 FOLHAS, BASE COM 28.00CM | 322578 - 0 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 2 | R\$ 71,88 | R\$ 143,76 | 01/04/2024 |
| 86 | 2024 | X | | Alta | Material | CANETA ESFEROGRAFICA, CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PONTA EM LATAO, COM ESPESSURA DE 0,70MM, TINTA PRETA, TAMPA ANTIAFIXIANTE, VALIDADE MINIMA DE 5 ANOS | 325674 - 0 | Ressuprimento de estoque | Caixa c/ 50 unidades | 1 | R\$ 34,90 | R\$ 34,90 | 01/04/2024 |
| 87 | 2024 | X | | Alta | Material | CANETA ESFEROGRAFICA, CORPO EM POLIESTIRENO CRISTAL, PONTA EM LATAO, COM ESPESSURA DE 0,70MM, TINTA AZUL, TAMPA ANTIAFIXIANTE, VALIDADE MINIMA DE 5 ANOS | 325673 - 1 | Ressuprimento de estoque | Caixa c/ 50 unidades | 2 | R\$ 45,90 | R\$ 91,80 | 01/04/2024 |
| 88 | 2024 | X | | Alta | Material | PAPEL - 40 KG, FORMATO A4,120G/M2, NA COR BRANCA | 322704 - 9 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/50 folhas | 36 | R\$ 15,13 | R\$ 544,68 | 01/04/2024 |
| 89 | 2024 | X | | Alta | Material | PAPEL - GLOSSY ADESIVO, FORMATO A4,130G/M2, NA COR BRANCA | 515651 - 3 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 50 unidades | 12 | R\$ 55,90 | R\$ 670,80 | 01/04/2024 |
| 90 | 2024 | X | | Alta | Material | PAPEL - FOTOGRAFICO, FORMATO A4,90G/M2, NA COR BRANCA | 568342 - 4 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 50 unidades | 24 | R\$ 21,73 | R\$ 521,52 | 01/04/2024 |
| 91 | 2024 | X | | Alta | Material | PAPEL - SULFITE, | 322696 - 4 | Ressuprimento de | Pacote C/ 500 | 36 | R\$ 30,90 | R\$ 1.112,40 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja | | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|----------------------------|-------------------------------|--------------------|--------------|--|------------|---|----------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| | | caso seja nova contratação | renovação de contrato vigente | | | | | | | | | | |
| 92 | 2024 | X | | Alta | Material | FORMATO A4,75G/M2, NA COR BRANCA | 322575 - 5 | estoque | folhas | 5 | R\$ 13,99 | R\$ 69,95 | 01/04/2024 |
| 93 | 2024 | X | | Alta | Material | GRAMPEADOR - DE MESA, EM METAL, GRAMPO 24/6-8 E/OU 26/6-8, CAPACIDADE PARA 25 FOLHAS, BASE COM 20,00CM, NA COR PRETA | 322569 - 0 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 5 | R\$ 40,90 | R\$ 204,50 | 01/04/2024 |
| 94 | 2024 | X | | Alta | Material | TESOURA - USO PROFISSIONAL, EM AÇO INOXIDAVEL, COM 21,00CM, CABO PLASTICO, NA COR PRETA, PONTA AFIADA | 335849 - 6 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 10,70 | R\$ 107,00 | 01/04/2024 |
| 95 | 2024 | X | | Alta | Material | TESOURA - USO ESCOLAR, EM AÇO INOXIDAVEL, COM 13,00CM, CABO PLASTICO, NA COR PRETA, PONTA ARREDONDADA | 322610 - 7 | Ressuprimento de estoque | Bastão 40 g | 5 | R\$ 15,40 | R\$ 77,00 | 01/04/2024 |
| 96 | 2024 | X | | Alta | Material | COLA - LIQUIDA, ATOXICA, NA COR BRANCA, SECAGEM NORMAL | 322612 - 3 | Ressuprimento de estoque | Unidade c/ 40g | 15 | R\$ 8,90 | R\$ 133,50 | 01/04/2024 |
| 97 | 2024 | X | | Alta | Material | FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 45,00MMX50,00M, NA COR TRANSPARENTE | 331237 - 2 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 4 rolos de 100 m | 10 | R\$ 33,90 | R\$ 339,00 | 01/04/2024 |
| 98 | 2024 | X | | Alta | Material | FITA ADESIVA - LAMINADA, TZE S941, MEDINDO 36,00MMX1,40M, NA COR PRETA | 524720 - 9 | Ressuprimento de estoque | Pacote c/ 2 rolos | 10 | R\$ 26,10 | R\$ 261,00 | 01/04/2024 |
| 99 | 2024 | X | | Alta | Material | CLIQUE - EM AÇO INOX, PARALELO, ACABAMENTO NIQUELADO, 8/0 | 323590 - 4 | Ressuprimento de estoque | Embalagem c/ 500g | 10 | R\$ 22,90 | R\$ 229,00 | 01/04/2024 |
| 100 | 2024 | X | | Alta | Material | CLIQUE - EM AÇO INOX, PARALELO, | 323599 - 8 | Ressuprimento de estoque | Embalagem c/ 500g | 15 | R\$ 22,90 | R\$ 343,50 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 101 | 2024 | X | | Alta | Material | ACABAMENTO NIQUELADO,4/0 CLIQUE - EM ACO INOX, PARALELO. ACABAMENTO GALVANIZADO,2/0 | 323610 - 2 | Ressuprimento de estoque | Embalagem c/ 500g | 20 | R\$ 19,00 | R\$ 380,00 | 01/04/2024 |
| 102 | 2024 | X | | Alta | Material | EXTRATOR DE GRAMPOS - EM ACO INOX, TIPO ESPATULA | 324276 - 5 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 20 | R\$ 6,90 | R\$ 138,00 | 01/04/2024 |
| 103 | 2024 | X | | Alta | Material | PERFURADOR PARA PAPEL - EM ESTRUTURA METALICA, CAPACIDADE DE 40 FOLHAS COM 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR PRETA | 324297 - 8 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 5 | R\$ 99,50 | R\$ 497,50 | 01/04/2024 |
| 104 | 2024 | X | | Alta | Material | PERFURADOR PARA PAPEL - EM ACO, CAPACIDADE DE 25 FOLHAS COM 75G/M2, COM 2 VAZADORES, NA COR PRETA | 324338 - 9 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 49,90 | R\$ 499,00 | 01/04/2024 |
| 105 | 2024 | X | | Alta | Material | GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO,23/13 | 324386 - 9 | Ressuprimento de estoque | Caixa c/ 5000 unidades | 20 | R\$ 36,40 | R\$ 728,00 | 01/04/2024 |
| 106 | 2024 | X | | Alta | Material | GRAMPO PARA GRAMPEADOR - EM ACO GALVANIZADO,23/10 | 324388 - 5 | Ressuprimento de estoque | Caixa c/ 5000 unidades | 30 | R\$ 35,90 | R\$ 1.077,00 | 01/04/2024 |
| 107 | 2024 | X | | Alta | Material | REGUA - EM PLASTICO, MEDINDO 30,00CM, COM ESCALA MILIMETRICA EM BAIXO RELEVO, TRANSPARENTE | 324767 - 8 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 15 | R\$ 13,20 | R\$ 198,00 | 01/04/2024 |
| 108 | 2024 | X | | Alta | Material | MARCADOR - DE TEXTO, CORPO EM PLASTICO, PONTA DE POLIESTER, CHANFRADA, TINTA FLUORESCENTE, NA COR AMARELA, ESPESSURA DE 5,00MM | 325768 - 1 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 50 | R\$ 5,90 | R\$ 295,00 | 01/04/2024 |
| 109 | 2024 | X | | Alta | Material | UMEDECEDOR DE DEDOS - | 328331 - 3 | Ressuprimento de | Unidade | 10 | R\$ 12,80 | R\$ 128,00 | 01/04/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | | Gran de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|---|--|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| | | Preencher caso seja nova contratação | | | | | | | | | | | |
| 110 | 2024 | X | | Alta | Material | SUPORTE DE PLASTICO, TIPO CREME, A BASE DE GEL, CONTENDO 12G | 329756 - 0 | estoque | Unidade | 10 | R\$ 6,90 | R\$ 69,00 | 01/04/2024 |
| 111 | 2024 | X | | Alta | Material | FITA ADESIVA - EM POLIPROPILENO, MEDINDO 12,00MMX30,00MM, NA COR TRANSPARENTE | 430124 - 2 | Ressuprimento de estoque | Caixa c/ 100 unidades | 5 | R\$ 55,20 | R\$ 276,00 | 01/04/2024 |
| 112 | 2024 | X | | Alta | Material | ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, MEDINDO 240,00X340,00MM, NA COR PARDA | 430234 - 6 | Ressuprimento de estoque | Caixa C/ 10 unidades | 10 | R\$ 14,00 | R\$ 140,00 | 01/04/2024 |
| 113 | 2024 | X | | Alta | Material | ENVELOPE - TIPO SACO, EM PAPEL KRAFT, MEDINDO 240,00X340,00MM, NA COR OURO | 324525 - 0 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 5,90 | R\$ 59,00 | 01/04/2024 |
| 114 | 2024 | X | | Alta | Material | ESTILETE - EM PLASTICO, LÂMINA DE ACO COM CARBONO, LARGURA DE 18,00MM | 322930 - 0 | Ressuprimento de estoque | Caixa c/ 72 unidades | 1 | R\$ 129,00 | R\$ 129,00 | 01/04/2024 |
| 115 | 2024 | X | | Alta | Material | LAPIS GRAFITE - EM MADEIRA, FORMATO REDONDO, N.2, MEDINDO 170,00MM | 322439 - 2 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 50 | R\$ 22,52 | R\$ 1.126,00 | 01/04/2024 |
| 116 | 2024 | X | | Alta | Material | PASTA - REGISTRADOR AZ, EM PAPELAO PLASTIFICADO, MEDINDO 280,00X344,00MM, LOMBADA DE 80,00MM, COM FERRAGEM DE PRESSAO, NA COR PRETA | 326292 - 8 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 50 | R\$ 4,50 | R\$ 225,00 | 01/04/2024 |
| 117 | 2024 | X | | Alta | Material | PASTA - SIMPLES, EM PLASTICO, FORMATO OFÍCIO, COM GRAMPO DE PLASTICO, NA COR TRANSPARENTE | 165059 - 9 | Ressuprimento de estoque | Pote c/ 12 unidades | 20 | R\$ 15,90 | R\$ 318,00 | 01/04/2024 |
| | | | | | | PRENDEDOR DE PAPEL - FERRO, RETANGULAR, MEDINDO 32 MM | | | | | | | |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 118 | 2024 | X | | Baixa | Material | <p>NOTEBOOK - TIPO MICROCOMPUTADOR PORTATIL,COM PROCESSADOR DE ARQUITETURA X86,SUPORTE DE 32 E 64BITS,DESEMPENHO MINIMO DE 6697 PONTOS NO CPUMARK, MEMORIA RAM DDR-4 COM 2666MHZ OU SUPERIOR,DE 16GB (01 X 16GB), COM EXPANSAO MINIMA DE 24GB,CACHE VELOCIDADE DE TRANSFERENCIA DE NO MINIMO DE 6,0 GB/S,CONTROLADORA DE DISCO PADRAO,COM 01 HD, TIPO SSD,DE 256GB,PADRAO SATA III,BARRAMENTO DA CONTROLADORA DE VIDEO PADRAO,CONTROLADORA DE VIDEO SVGA,DE NO MINIMO 1GB DE MEMORIA,OFF-BOARD OU INTEGRADA,TECLADO PADRAO ABNT2,TELA DE NO MINIMO 14",RESOLUCAO MINIMA DE 1920X1080 PIXELS, FULL HD,SEM MOCHILA PARA ACONDICIONAMENTO.SIS TEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO X64,COM BATERIA DE 03 CELULAS LONGA VIDA,GARANTIA ON SITE DE 36 MESES,COM CABO</p> | 525510 - 4 | Suprir os departamentos da Câmara Municipal durante as atividades administrativas | Unidade | 2 | R\$ 4.399,00 | R\$ 8.798,00 | 30/08/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 119 | 2024 | X | | Média | Material | CARREGADOR DE BATERIA DE COMPUTADOR DE MAO - DO TIPO TABLET, WIFI, 3G, 4G, CLOCK 2 GHZ, MEMORIA COM 32 GB, 3 GB DE MEMORIA RAM, TELA DE 10.4", SLOTS DE EXPANSAO MICROSD ATE 1 TB, BLUETOOTH, ENTRADA USB 2.0, SISTEMA OPERACIONAL ANDROID 10, PROCESSADOR OCTA-CORE, COMPATIVEL COM ANDROID, CAPACIDADE DA BATERIA 7040 MAH, CAMERA TRASEIRA 8 MP, CAMERA FRONTAL 5 MP, TV DIGITAL, GPS, EMBALAGEM APROPRIADA, CARREGADOR, CABO USB, EXTRATOR DE CHIP E MANUAL | 534427 - 1 | Equipamento necessário as votações com o uso do SPL | Unidade | 17 | R\$ 799,00 | R\$ 13.583,00 | 30/08/2024 |
| 120 | 2024 | X | | Média | Serviços | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 12.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | 411718 - 2 | Manutenção Corretiva e Preventiva dos aparelhos de Ar-Condicionado | Serviço | 13 | R\$ 500,00 | R\$ 6.500,00 | 30/05/2024 |
| 121 | 2024 | X | | Média | Serviços | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - | 410966 - 0 | Manutenção Corretiva e Preventiva dos aparelhos de Ar-Condicionado | Serviço | 6 | R\$ 500,00 | R\$ 3.000,00 | 30/05/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 122 | 2024 | X | | Média | Serviços | CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 9.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | 410982 - 1 | Manutenção Corretiva e Preventiva dos aparelhos de Ar-Condicionado | Serviço | 3 | R\$ 500,00 | R\$ 1.500,00 | 30/05/2024 |
| 123 | | X | | Média | Serviços | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA E PREVENTIVA, SEM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 18.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | 410968 - 6 | Manutenção Corretiva e Preventiva dos aparelhos de Ar-Condicionado | Serviço | 3 | R\$ 500,00 | R\$ 1.500,00 | 30/05/2024 |
| 124 | | X | | Média | Serviços | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA E PREVENTIVA, SEM REPOSICAO DE PECAS E | 410969 - 4 | Manutenção Corretiva e Preventiva dos aparelhos de Ar-Condicionado | Serviço | 3 | R\$ 500,00 | R\$ 1.500,00 | 30/05/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 125 | | X | | Média | Serviços | INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 24.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | 410970 - 8 | Manutenção Corretiva e Preventiva dos aparelhos de Ar-Condicionado | Serviço | 3 | R\$ 500,00 | R\$ 1.500,00 | 30/05/2024 |
| 126 | | X | | Média | Material | SERVICO DE MANUTENCAO DE EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - CORRETIVA SEM PREVENTIVA, SEM REPOSICAO DE PECAS E INSUMOS, CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 30.000 BTU/H, ROTACAO FIXA | 389265 - 4 | Aquisição de aparelhos de Ar-Condicionado | Unidade | 5 | R\$ 1.200,00 | R\$ 6.000,00 | 30/05/2024 |
| 127 | 2024 | X | | Média | Material | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 9.000 BTU/H, ROTACAO INVERTER, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSÃO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 15,1 KWH/MES, GAS R-410A, PROCEL | 389277 - 8 | Aquisição de aparelhos de Ar-Condicionado | Unidade | 5 | R\$ 2.399,00 | R\$ 11.995,00 | 30/05/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 128 | 2024 | X | | Média | Material | CLASSIFICACAO A, SELO PROCEL CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 12.000 BTU/H, ROTACAO INVERTER, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSAO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 19,6 KWH/MES, GAS R-410A, CLASSIFICACAO A, SELO PROCEL | 389285 - 9 | Aquisição de aparelhos de Ar-Condicionado | Unidade | 5 | R\$ 3.099,00 | R\$ 15.495,00 | 30/05/2024 |
| 129 | 2024 | X | | Média | Material | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 18.000 BTU/H, ROTACAO INVERTER, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSAO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 34,0 KWH/MES, GAS R-410A, CLASSIFICACAO A, SELO PROCEL | 389297 - 2 | Aquisição de aparelhos de Ar-Condicionado | Unidade | 5 | R\$ 3.699,00 | R\$ 18.495,00 | 30/05/2024 |
| 130 | | X | | Média | Material | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 24.000 BTU/H, ROTACAO FIXA, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSAO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 45,6 KWH/MES, CLASSIFICACAO MINIMA B | 389312 - 0 | Aquisição de aparelhos de Ar-Condicionado | Unidade | 5 | R\$ 4.050,00 | R\$ 20.250,00 | 30/05/2024 |
| 131 | | X | | Média | Material | CONDICIONADOR DE AR - TIPO SPLIT HI WALL, | 389334 - 0 | Aquisição de aparelhos de Ar-Condicionado | Unidade | 5 | R\$ 5.000,00 | R\$ 25.000,00 | 30/05/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 132 | 2024 | X | | Média | Material | CAPACIDADE DE REFRIGERACAO DE 30.000 BTU/H, ROTACAO FIXA, COM CONTROLE REMOTO SEM FIO, TENSAO DE 220 V, CONSUMO MAXIMO DE ENERGIA DE 62,8 KWH/MES, CLASSIFICACAO MINIMA C | 412352 - 2 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 132,91 | R\$ 1.329,10 | 28/06/2024 |
| 133 | 2024 | X | | Média | Material | TONER PARA IMPRESSORA, MARCA HP, MODELO LASERJET P1102 / P1102W / M1210 / M1212 / M1130 / M1132 / M1217 / M1217FW, REF. DO TONER CE285A, PRETO, RENDIMENTO MEDIO 1.600 PÁGINAS, ORIGINAL | 515477 - 4 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 20 | R\$ 59,99 | R\$ 1.199,80 | 28/06/2024 |
| 134 | 2024 | X | | Média | Material | REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO PARA IMPRESSORA, EPSON L3110 / L3150 / L5190, REF. T544120, COR PRETA, COM 65ML, ORIGINAL | 515478 - 2 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 20 | R\$ 59,99 | R\$ 1.199,80 | 28/06/2024 |
| 135 | 2024 | X | | Média | Material | REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO PARA IMPRESSORA, EPSON L3110 / L3150 / L5190, REF. T544320, COR MAGENTA, COM 65ML, ORIGINAL | 515480 - 4 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 59,99 | R\$ 599,90 | 28/06/2024 |
| 136 | 2024 | X | | Média | Material | REFIL DE TINTA PARA IMPRESSAO PARA IMPRESSORA, EPSON L3110 / L3150 / L5190, REF. T544420, COR AMARELA, | 515481 - 2 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 59,99 | R\$ 599,90 | 28/06/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 137 | 2024 | X | | Média | Material | COM 65ML, ORIGINAL PARA TONER - PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL, MARCA BROTHER, HL-MODELOS L2300D/L2320D/L2340/L2340DW/L2360DN/L2365D W/L2380DW DCP-L2500D/L2520DW/L2540DN /MFC-L2700DW/L2720DW/L2740D W, REF. DO TONER TN 2370, PRETO, RENDIMENTO MEDIO 2.600 PÁGINAS, COMPATIVEL | 524719 - 5 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 30 | R\$ 439,80 | R\$ 13.194,00 | 28/06/2024 |
| 138 | 2024 | X | | Média | Material | SSD, INTERNO, CAPACIDADE DE 240 GB, PADRAO 2,5", GARANTIA DE 12 MESES | 514124 - 9 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 150,00 | R\$ 1.500,00 | 28/06/2024 |
| 139 | 2024 | X | | Média | Material | FONTE DE ALIMENTACAO PARA MICROCOMPUTADOR - FONTE DE ALIMENTACAO ATX PARA MICROCOMPUTADOR, 400WATTS 220/110VOLTS, COM CABOS, MANUAIS, GARANTIA 12 MESES | 162054 - 1 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 179,99 | R\$ 1.799,90 | 28/06/2024 |
| 140 | 2024 | X | | Média | Material | MOUSE - DE PLASTICO, OPTICO, 2 BOTÕES, COM SCROLL, CONEXAO USB, EM EMBALAGEM APROPRIADA | 175142 - 5 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 30 | R\$ 29,99 | R\$ 899,70 | 28/06/2024 |
| 141 | 2024 | X | | Média | Material | TECLADO PARA MICROCOMPUTADOR - TECLADO PARA MICROCOMPUTADOR PADRAO ABNT2, COM FILEIRAS IDIOMA PORTUGUES, GARANTIA | 152390 - 2 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 30 | R\$ 29,99 | R\$ 899,70 | 28/06/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 142 | 2024 | X | | Média | Material | DE 6 MESES, CONFORME 104 TECLAS COM CONECTOR DE SAIDA TIPO USB PLACA MAE - DO TIPO MINI ATX, COM SUPORTE PARA PROCESSADORES INTEL I7/15/13/PENTIUM/CELERON - OITAVA GERACAO OU SUPERIOR, UTILIZANDO SOQUETE 1151,COM SUPORTE PARA MEMORIA CACHE DE L3,SUPORTE A MEMORIA DDR4 4400/4000/3866/3800/3733/3666/3600/3466/3400/3333/3300/3200/3000/2800/2666/2400/2133, SUPORTE A ECC UNBUFFERED DIMM, EXTREME MEMORY PROFILE (XMP),CAPACIDADE MAXIMA DE MEMORIA DO SISTEMA DE 32GB,1X SLOT PCI EXPRESS X16, EXECUTADO EM X16,1 X CONECTOR M.2 (SOQUETE 3, CHAVE M, TIPO 2242/2260/2280 SUPORTE SATA E SUPORTE PCID X4/ X2 SSD), 1 X CONECTOR M.2 NA PARTE TRASEIRA DA PLACA MAE (SOQUETE 3, CHAVE M, TIPO 2260/2280 SUPORTE PCIE X4 / X2 SSD), 4X CONECTORES SATA DE 6GB/S, SUPORTE PARA RAID 0, RAID 1, RAID 5 E RAID 10,INTERFACES: 8 X PORTAS USB 3.1 GEN 1 (6 | 507223 - 9 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 5 | R\$ 269,99 | R\$ 1.349,95 | 28/06/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|------------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| | | | | | | PORTAS NO PAINEL TRASEIRO, 2 PORTAS DISPONIVEIS ATRAVES DOS USB INTERNOS), 2X PORTAS USB 2.0 / 1.1 DISPONIVEIS NO CABECALHO USB INTERNO, 1X PORTA USB TIPO-C NO PAINEL TRASEIRO, COM SUPORTE USB 3.1 GEN1, 2 X PORTAS HDMI, 1 X PORTA DISPLAYPORT, 2 X CONECTORES DE ANTENA SMA (WIFI 802.11 A/B/G/N/AC 2.4/5 GHZ), BLUETOOTH 4.2, 2 X PORTAS RJ-45 (GBE LAN 10/100/1000), 3 X CONECTORES DE AUDIO,COM CD DE INSTALACAO, GUIA DE USUARIO, 2 CABOS DE DADOS SATA | | | | | | | |
| 143 | 2024 | X | | Média | Material | PLACA MAE - COM SUPORTE PARA PROCESSADOR INTEL CORE I3, I5, I7, CELERON, PENTIUM DE QUARTA A SEXTA GERACAO,COM MEMORIA CACHE MINIMA DE 2 MB,FREQUENCIA DE CLOCK MINIMA DE 2.5 GHZ,COM 02 BANCOS DE MEMORIA,TIPOS DE SLOTS DDR3 1600 MHZ,COM CONTROLADORA DE VIDEO INTEGRADA E SOM MULTIMIDIA DE 06 CANAIS,INTERFACE MINIMA 01 PORTA VGA, 01 | 571000 - 6 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 5 | R\$ 389,99 | R\$ 1.949,95 | 28/06/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|-------|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|--|------------|--|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| 144 | 2024 | X | | Média | Material | PORTA HDMI, 01 SLOT PCIE 3.0/2.0 X 16, 04 PORTAS SATA 6GB/S, 04 PORTAS USB 3.0, 06 PORTAS USB 2.0, 01 PORTA LAN RJ45 10/100, COM 01 SOQUETE DE ALIMENTAÇÃO ATX 12V, SOQUETE DE ALIMENTAÇÃO DE 24 PINOS | 312482 - 7 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 25,00 | R\$ 250,00 | 28/06/2024 |
| 145 | 2024 | X | | Média | Material | MEMORIA RAM - MEMORIA DDR3 DE FREQUENCIA 1066 MHZ, 240 VIAS, 2 GB | 467128 - 7 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 68,99 | R\$ 689,90 | 28/06/2024 |
| 146 | 2024 | X | | Média | Material | MEMORIA RAM - MEMORIA DDR3 DE FREQUENCIA 1333MHZ, 240 VIAS, CAPACIDADE MINIMA DE 4GB, TEMPO DE LATENCIA DE 17-17 A 1,2 V | 345476 - 2 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 59,99 | R\$ 599,90 | 28/06/2024 |
| 147 | 2024 | X | | Média | Material | MEMORIA RAM - TIPO DDR4, COM 284 VIAS, COM CAPACIDADE DE 8GB, VELOCIDADE DE 2133MHZ | 476314 - 9 | Ressuprimento de estoque | Unidade | 10 | R\$ 159,00 | R\$ 1.590,00 | 28/06/2024 |
| 148 | 2024 | X | | Média | Material | CAFETEIRA - EM ACO INOX POLIDO, COM RESERVATORIO EM ACO INOX, COM CAPACIDADE DE 4 L, TIPO ELETRICA CILINDRICA COM TERMOSTATO, BASE NAO CONDUTORA DE | 535126 - 0 | Aquisição de uma cafeteira para suprir as necessidades da Câmara | Unidade | 1 | R\$ 900,00 | R\$ 900,00 | 28/06/2024 |

| Ordem | Ano de Execução do PCA | Preencher caso seja nova contratação | Preencher caso seja renovação de contrato vigente | Grau de prioridade | Tipo de Item | Descrição objetiva do item | Código | Justificativa da Necessidade da Contratação | Unidade de fornecimento | Quantidade Estimada para Contratação | Estimativa do Valor Unitário | Estimativa do Valor Total da Contratação | Previsão da Data de Contratação |
|--|------------------------|--------------------------------------|---|--------------------|--------------|---|--------|---|-------------------------|--------------------------------------|------------------------------|--|---------------------------------|
| | | | | | | ELETRICIDADE, MONOFASICA DE 220 VOLTS, POTENCIA DE 1300 W, CONSUMO DE 1,3KW/H, DIMENSOES MINIMAS: 470MM (A) X 310MM (D), MODELO PROFISSIONAL, COM DUAS TORNEIRAS, COMPLETA COM ACESSORIOS, CAPACIDAD E DE FAZER CAFE PARA ATENDIMENTO DE GRANDE DEMANDA | | | | | | | |
| VALOR TOTAL | | | | | | | | | | | R\$ 2.402.771,10 | | |
| TOTALIZAÇÃO POR NATUREZA DA DESPESA | | | | | | | | | | | | | |
| | | | | | | | | | | | R\$ 87.293,30 | | |
| | | | | | | | | | | | R\$ 464.000,00 | | |
| | | | | | | | | | | | R\$ 777.959,10 | | |
| | | | | | | | | | | | R\$ 1.050.237,70 | | |
| | | | | | | | | | | | R\$ 23.281,00 | | |

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - APROVAÇÃO

Órgão: CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA

1.0. DA JUSTIFICATIVA

1.1. O referido Plano de Contratações Anual, relativamente ao exercício financeiro de 2024, foi elaborado a partir de documentos de formalização de demandas, com o objetivo de racionalizar as contratações do órgão em epígrafe, representada pela sua estrutura organizacional definida no correspondente orçamento programa, bem como entidades sob sua competência, garantindo o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiando a elaboração das respectivas leis orçamentárias. O referido plano de contratações anual é divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e observado pelo órgão e entidades acima indicados, na realização das licitações e na execução dos contratos.

2.0. DA APROVAÇÃO

2.1. Fica o Plano de Contratações Anual em tela aprovado na forma como se apresenta.

Plano de Contratações Anual - Art. 12, VII, da Lei nº 14.133/21:

"Art. 12. No processo licitatório, observar-se-á o seguinte:

...

VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis orçamentárias.

§ 1º O plano de contratações anual de que trata o inciso VII do caput deste artigo deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial e será observado pelo ente federativo na realização de licitações e na execução dos contratos."

Carpina - PE, 30 de novembro de 2023.



ERALDO JOSÉ DO NASCIMENTO

Vereador Presidente